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Odstąpienie Anglii od. dalszej wojny z l>Orazę- 
witkami. xawarci“ z mmi pokoju i odmówienie 
dudsząj pomocy niedołężnym białym generałom 
rosyjskim- stworzy niwtyLko w Rosyi, tęcz w C8- 
l\m  świeeie zupehiki nową sytiuacyę, Zawarcie 
liokoju z Dolszewikami podniesie praeoowBzyst. 
jciean bardzo znacznie ich powagę wewnątrz 
Rosyi. Społeczeństwo rosyjakie. któr* ujawniło 
już całą hwoją bezsilność w walce z bolszewika
mi. liczyło tylko na pomoc i  z» wnątrz, Kiedy 
przekona się ono, że pomoc ta jest niedylko pra k- 
uyicaiue, Ioce takżie .■ foimainie niemożliwą, wów
czas prędzej czy później zaakomuduja się do 
bolszewizmm jak to już zresztą zrobiła znaczna 
część inuoligencyi, korpusu oJ icers^ieg-c i na
wet kleru praw osławmeffo wsŁystkich stopni. —• 
W sposobie myślenia całego społeczeństwa ro
syjskiego dokona się głębokie przeobrażenie, — 
I ‘ewnego dnia 1 ’ urojia stanie oko w oko nie z 
garstka awanturników i fanatyków którzy dc- 
'wati się wiadzy w ogromu om państwie, a lf^ o -  
bec całego w ielkiego tutrodu, posiadającego w id  
aą tradwyę państwową, świeża pannęc swego 
znaczenia w świeem i poczucie potęgi tkwiące; 
w* zajmowanym przezeń obszarze, w liczbie i w 
bogactwach naturalnj Cu, który to naród w poję- 
dach swoich społecznych i wyobrazeniacn o za

jadach współżycia Ludzkiego znajdzie się na 
arugim biegume.

brew temu, co Sie u nas i  gdzieindziej w 
Europie zwykło na ten temat gadać. Rosyanie 
mają dumę narodową w stopniu bardzo wygo- 
Kim. Wojna i rew olucya zadały tej dumie na;- 
sroższe ciosy, Psychika rosyjska musi szukać 
zadośćuczynienia dla toj obrażonej lak bar
dzo tramy. A nie mogą^ go znaleść na drodz“ no 
r-rotai do obalonych form Dansuwowycn, zact- 
mo go nręaząi czy później szukać na tej nowej 
dradze, lotórą narzucił jej bolszewizm. Myśl na 
rzucenia światu nowych fonu bytu. zniszczenia 
kuitTury ..zgniłego iachodu“, który wszysitkim 
widkin. patiryotori rosyjskim był zawsze bardzo 
nienawistnym 1— oa myśl znajdzie w tej psychi
ce rosyjskie ppdJoże najhardziej żj zne. Wszak 
dowdanofiistwo rosyjskie już przed siedmozio- 
sięciu laty stworzyło dla Mosawy przeznacze
nie „Trzeciego Rzymu11. Po Bizancjum i Rzy
mie przyjdzie kiedyś w,;dhig tej teory i Moskwa 
j.tko trzeci Rzjun, z którego światło nowrej nau 
ki, nowej wiary i nowycb pojęć rozleje się po 
całym świeoie.

Na gruncie zwątpienia w możność powrotu do 
jawnych form lub przyjęcia europejskiej demo- 
kracyi, dalej na giuncie tej ujKikuirzonej dumy 
iiarodowej zjednoczenie i wzaiemne uzupełnienie 
się obu tycL pozornie tak rożnych kierunków
jaac bobaeiwicm i słow ianofilstw o, jest nietylko  
m ożliwe, ieCE aOnieczno, ponieważ leży w natn  
rze rzeczy. N .e należy przecież zapominać, że 
nad war wszystkiem  co w  11 Osy i m yślano, o 
ćzem ma rzouu i co w ykonyw ano z  takim rozmar 
ehean najpierw w  kierunku m istyki cezai-ystycz- 
iKii, dzisiaj ła ś  w  kierunku m istyki przeciwnej, 
ludowej, u l osi się duch filozofii Hegla. W szak 
rafŁ fyzkoła filozolń ałowianofilskiej w połowie 
ubiegłego stulecia nie oyła czem  nment jak ty 1- 
!ś o do ostatnich komseiKw encyj doprowadzoną 
prawicą Hegla. V\'iadomu zaś, że M arx i cała  
iego lilczolia w iąże się genetycznie z L zw ,^e- 
w icą " Hegla, jłoi&zewizm zae test aoproyadze  
nieui ao  ostatnich konsekwencyj nauk Marxa, 
a raczej ty lko  niewolniczo ścisłem ich zastoso
waniem. l a k  w ięc między Lolszowizmem a s ł o  
wianofilstwem . czyi sam obytm etwem  roeyj- 
Młd«m zachodzi głębokie powinowactwo pod
staw, na których się te syetomy opierają. Od 
cara do Len ma droga r ie  jest tak wielką, jak 
się powszechnie sadz5 A duol. rosyjski może 
ją przebyć w  czasie zdum iewająco kroukim, je
żeli ty lko  zniknie przed nim ta ostatnia prze
szkoda którą stanow i wiara resztek burżuazy? 
i szlachty rosyjskiej, żo kapitalisty ezna Europa 
w swoim własnym  intwresio nie dopuści do u- 
trwalerua się  kolekty w istj cznego system u w  naj- 
w.ęKózam p a n sw k . naszego planety.

Je ż e l; Anglia pokój z bolszewikami zawize, 
więc uzn i ich za uprawnionych przedstawicieli 
Rosyi, to nietylko ogól rosyjski, lec*, także bar
dzo szeroki* afery ludności w państwaoh arooko 
wo i zachodnio-ruropejskich zrozumieją ten laiu 
rie inaczej, jak tylko jako — kapitulację świa 
ta kapitalistycznego, reprezentowanego dzisiaj 
■joizedewBzysHóeim przez potężną Anglię, przed 
nową młodą potęgą, która rodzi się i utrwala 
na wschodzie, przed potęgą bolszewicką. Wiara, 
że Lo.szewicy uszanują jakiekolwiek zobowiąza
nia, że będą wypłacali jakieś tam odszkoaowa 
!ua i procenty od długów, że wreszcie uznają 
rzeczywiście wszystkie te państwa, które na 
gruzach imperyum ^osyj&kiegc już poy stały 
tub mogą powstać, taka wiara jest albo obłę
dem. albo szalbierstwem. Gdyby nawet, ci lub 
owi męzow ie stanu bolszewiccy mieli subjek- 
lywnie aobrą wolę spełnienia zobowiązań i trzy
mania się postanowień zawrzet się mających 
traktatów, to wewnętrzna logika ich doktryny 
7 jednej strony, a logika sytraacvi z drugiej, ni
gdy un na to nie pozwoli. Doktryna bolszewicka 
jest i. musi byc ekspanzyą, jak każda nowa wia
ra. W jaki sposóh można rozumnie oczekiwać 
poszanowania dla instytueyj bnrżnazyjnego 
świata ze strony tych, którzy za cel sweg" ży 
ińa postawili sobie zourzeme tego świata. — 
Podobnie, jak młody chrystyamziu me ustawał 
w prowadzeniu wojen religijnych, jak jedną za 
Umgą słał wrurawę krzyżowa, wynrawy dzieci

nieletnich nie wyłączając, podobnie jak  miody 
mahometanizm arab6ki w yszedł na podbój 
świata i zatrzj-mał się dopiero na polach Fran 
cyi. natknąwszy się na zastępy, ożyw ione m ło
dym również i silnym  duchem chrystyam zm u, 
iak  i obecnie bolszewizm n ie  da się w *woim ro 
zwoju skrępować i powstrzymać żadneuu sty- 
puilacyami, zadneuii ul<J* darni. 1 em bardziej ziiś 
będzie to niem ożliwe, że sum  Europy powojen
nej będzie coraz bardziej sprzyjał rozwojowi i 
tryumfowi jego doktryn. Doświadczeń, jakie po
czyniły m ocarstwa centralne, patuując z bolaze- 
wizmem, nie należy przecież fak  rychło zapo 
minac. t osełstw o bolszewickie w Berlinie, oka 
zalo się  od pierwszego dnia centralą propagan 
dv. która w  rezultacie okazała się  skuteczniej 
izą , niż w szystkie v ,ysiłki woisk koalicyjnych. 
Gzy można sobie wyobrazić, że teraz, po za 
warciu pokoju z bolszewikam i, byłoby inucztjr

A  teraz to  skojarzenie się  rosyjskiej ideoio 
gii narodowej z ideologią bolszewicki;, o htó- 
rem m ówiliśm y na początku. W szak tryumf boi 
.-zewizmu będzie zarazem tryumfem rosyjskoeoi 
jak tryumf haseł rew olucyi w ielkiei byi tryum 
fem ducha francuskiego. J iżei’ najpotężniejsze 
pańscwa kapiialistyciziie Oflstąpią od zamiar u 
ooaltm a bolt ze w izm u, to przyjęcie jego ide 
oiogii i rozpowszechnienie jej s u n ie  się  z na 
tury czy najsilniejszym  pośm iałem  patryoty 
zmu rosyjskiego. 1 tak, jak  i o  niedawna tą idea. 
która niasę rosyjską niosła od w om y do woj 
uy, było prawosławie i carosu w ie , u k  zeraz 
ideą taką stan .e się  —  bolszewizm, ludowładz- 
two, (loprowańione do ostatnich konaek wencyj. 
Że przy tern runie kultura europejska a  to Bo  
syan  głowa nie zaboli. Wszaa. w osobach naj 
większych swoich przedstawicieli, Dostojew
skiego i Tołstoia, nie mieli oni dla kuluiiry nigdy 
mc innego, jak  tylko nienawiść i pogardę.

ł ‘rzed jakiemis sześciu tygodniam i, przecho
dząc do ofenzj wy przeciw J udeniczowi, wydal 
Trocki m anifest pi-zeciw Anglii. Dokumentu pu
blicznego, nacechowanego takim nacy onalKmem 
rosyjsikun i u k ą  nienaw iścią do A nglii i  wogó-le 

1 do zachodniej Europy, nie zdarzało się nam czy- 
u ć . Słynna w  swoim  czasie niem iecka -piesu  

'Lissauora o n ienaw nci memieckiej do Anglii, 
jest dziecinnem  km ieniem  w porównaniu z 

Itym rykiem. I niech się nikt nie łudzi, że słowa  
*ej odezwy Trockiego nie trafiły do duszy ro
syjskiej. One miusiały do mej trafić, bo one są 
z mej w yjęte. Zresztą m ilitarny elek t ofenzywy. 
tą odezwą zainieyowanej, dostarczył najlep
szych tego dowodów.

N ie możeany także oprzeć się wrażeniu, że 
świat, a z nim także i m y, zbyt w iele pirywiązn  
jem y w ag: do faktu, ze w  bolszew izmie rosyj 
słom  tak « ieucą rolę odgrywają żydzi. Liczenie 
na to, że przewaga w pływ u żydow skiego w  boi- 
szewizmie uczyni go trwale nienaw istnym  dla 
psychiki rosyjskiej, 'est bardzo naiw ne i w  spo 
icczenstwach w ychow anych w  kulturze w łasna  
chrzcśeijaiiakiej, siczeg . Tniej me na miejscu. —

Cala rzecz tedy stoi tak, żo kapitalińcyczna 
Europa albo ma siłę  fizycznego bozpośredniegi 
..aławuenia bolszewizmu rosyjskiego przez o p a  
nowanie jego centrów, a wuedj ew ołucyi stu 
.unkow socyalnych w  Europie może być nada 
ny mny kierumiK, nie taa biegunowo sprzecinj 
z podstaw-ami dotycliczasow ogo ustroju, aJD< 
tej s iły  niema, a wtedy nie zaszkodzi nikoai i  
przemyśleć konsekw eneye tego faktu jasno 1 do
Końca.

ł  ociecha, że bolszewizm w ypali Się od w -  
wnątrz, czyli, że sam zmieni się  bardzo znacz 
nie, jest bardzo pi obiema tyczną. N iew ątp liw a  
uolszewizm podzieli ms w szystkich doktryn, 
które kiedykolw iek poruszały um ysły ludzkie, 
•.hancw icio będzie ulegał głębokim  zimianuit 1 
.edukeyom  w  miarę w cielania się  w życie . Ale 
sanim sm to domena, przebędzie on podobnie, 
jak w szystkie tego rodzaju doktryny, okres tift- 
. oiczny pud Lasleau czystości i ortodokeyi jwo- 
ich wierzeń i zasad A  w tedy nedzie szczeg,»i- 
mej niebezpiecznym. Jeżeli zaś w takim czasie 
najpotężniejszy czynnik i reprezentant starego  
porządku rzeczy ludzkich — Anglia, zwycięoka, 
Angii.i panująca nad morzami i lądami, zrezy
gnuje z  w alki czynnej z tym  bolszewizm em, to 
potrzeba sobie powredzreć, ze nad całym  św ia
tem pojęć i wy ow a żeń przez tosamo za w isa gro
źny znak zapytania.

Sprawa Gałicyi wschodnie).
j-Gaz. Warszawiaka r dowiaduje się z  Kół mia- 

rodajny ch, ze los ziem i czerwieńskiej zostanie 
rozstrzygnięty korzystnie dla Polski. Mianowi
cie Rada N ajw yższa zdecydow ać s ię  uwala od
dać Polsce mandat w ieczysty ą 0 spracow ania  
2-zą<aaw w  yiemi ozerwień“kjiej.

AoKowania p o isk o -n iem ieu k ie .
R okow ania, i.yazącc się  stosunku Polski do 

Niemiec, taro wadzono są obecnie w t rzęch miej- 
scacn: w Berlinie, dokąd powrócił podsekre
tarz stam i, dr Wróblewski i uiklaua aie obecnie 
o pozostaw ienie na stanow iskach w byłym  za
borze prusudm niektórych urzędników niemiec
kich jeszcze na kilka m iesięcy, g ayż  jest te ko
nieczne dla utrzymania biegu bez dotkliwych  
przerw, spraw admimrtrdeyjnych dzielnic przy
łączonych do Polski; dalej w  Paryżu, gdzie 
bawi mitsya polska, złożona z pp. Janty-P-jł- 
ozyński-ego, K. OlszowtsJiiego, jenerała Rozwa- 
dowisodego i admirała Porębsl iego. dla om ówie
nia e re ;*i najwyziszą ententy szczegółów  tech- 
nJn znych przejścia » ręce Polski erytoryów, 
edstąpionych jej mrz** Niem ey: wwsziie w

W arszawie, przybyła tu bowiem  del egacya nie
miecka dla omówienia sprawy opusoMzenia 
przez wojsko niem ieckie tery tory ów nam prze
kazanych, tudzież tran sportu w ojska .polskie
go.

W iceminister dr W róblewski w yjechał <tc 
Berlina, by wziąć udział w dalszych obradach 
polsko-niemieckich. W dotychczasow ych roko
waniach wyczerpano jiui mniej więcej w szyst
kie sprawy, związane z przejściem pod zarząd 
polski ziem. przyznanych Polsce traktatem  po
kojowym. W obec iego  należy się spodziewać, 
ze rokowania polsko-niem ieckie zakończą n ę  
w ciągu ośmiu dniu ,

bilchrzeniti pliM icytoue Itiemcćtu.
V\ arszawiska ^Gazeta PoLska* donosi z  W łoc

ławka:
N iem cy pragną za  w szelką cenę w ylu u ać en- 

tenuie, że ludność nuejscowa jmagnie pozostać  
przy państwie m enueckiem . W szelkimi sposo
bami organizują oni ludność w ia k  zwane 
związki »Heimatsdiemsió, aby przy wtkri-caeniu. 
wojsk polskich w ykonać zbrojny opór. N iem cy  
loapusacizają żołnierzy L  aw . »Keśerve-Grenz- 
sclurta-Gst*, obdarzając ich, jako cy w iln y ch , 
karabinem i  granatam i ręcznymL Żołnierze ci 
uworzą ściislą organizacyę, będącą pod rozkaz^ - 
mi oficerów niem ieckich.

W terenach. prz,j znanych Polsce, bardzo sze
roko się m owi o tajnych ouradach >posieazi- 
żieri* luemieciucn, na których b. szoztgoiow o  
omawiane eą sprawy, związano z  wkroczenijui 
wojsk .jKiiskich. Odbywają się narady, dążące  
do wyw ołania zam ieszek.

Okazuje się też, ze  wbrer; zapewnronioin 
władz memiecuvich, znajdują się  jeszcz* w Pru
sach zncnotmic-i ouuziały wojsk, które nie zll- 
aw idow aiy się i rozporzailzaja dużą ilością  
uroni, am unicyi, karabinów m aszynow ych itp., 
nie m ówiąc o ukryąjcn skiadacn di on. i a- 
m iLicyr. Wiszelka kontio la  w ładz ententy, ze 
»vzgięciu na nicoryem owania się oigauóyr, kon- 
u.oi ijących, jest niiedosiatrezną,

Polska i kwestya baitycka. 
lAiojska Goltza w bydyuszczy.
Siisya ententy, pod aierowni-etwein jenerała 

N ik ela , praybęcizie już w tycn dnracu uo R jgi 
ma zajęcia sr-ę uporząukowauiem siosunkow  w 
oans iwach nadhaltyekich. N ie jest ;.vyŁączo
ne —  jak się dowiadujemy —  że m ocarstwa 
, przymierzone mogą zażąnać w tej sprawie po
mocy PolskL

W związku z temi sprawami stoi przybycie 
do Ej dgoszczy t. zw. .żelaznej dyw izyi* von  
uei Goitza, która pod naciskiem  mocarstw' en- 
ic-nty zmusaona była opuścić Kuriandyę. Na 
A iadom osć o przybyciu tycr. ńiepożąda-iych go- 
.-ci na teryiuryum, które u  bj ć wią-ozone no 
t’olski, rząfl na<&z uznał za stosow ne zawrndj 
nić o rem rządy mocarstw sprzymierzonych  
wobec m ożliwości, że owa .że lazn a  dywrzya* 
zootL*d wznowić na zienu polskiej swa awan- 
turnicaą działalność, chyhu>uą n a d  Bałtykiem .

llUUuZ.Llu Cdtbrlll U USZWiie.
a e s z y n , 18 listopada (Teł. pryw.) Czesi, po

zostający przy m isyi koalicyjnej w Cieszynie, 
oauużyw ają w sposób bezw stydny sw ego 6ta 
oowtska, korzystając z ochrony m isyi koaucyj-
uej. Uizą^iziii om sobie rodzaj kom ketu ple 
biscytowogo w hotelu ; pod Jeleniem ^, gdzie 
siedzibę sw ą ma misya koalicyjna. Do komi
tetu tego zgłaszają się rozmaici konfidenci cze
scy. P. Bączkowski, zastępca rządu czeski rgo 
przy mieyi koalicyjnej, osobiście rozdziela roz 
m aitym osobom piz^kazy na mąkę i  cukier, 
który wydaje centrala czeska w Gnojniku. — 
1’rzeKiizy re otrzynniją tylko ci, kórzy pr zysię
gną, ic  głosow ać będą na kurzyść Czechów.

Czesko „stróż hezpieczeń.tjoa11.
Cieszyn, 18 lńtopada (Tek prjw .) Czesi za- 

pro wadzili w szeregu gm in puza linią demaj- 
aacyjną sp ecja ln ą  Bt.aż bezpieczeństwa. Jest 
lo cyw ilna p o ik ya , rekrutująca się z iegiona- 
rzy czeetich . Na pujedyńcze gminy przyp.tda 
icń po 1 u cLo i5  żołnierzy. Pełnią oni rolę szpic
lów: ekudzą po domacn, gdzie wpadają nawet 
po nocach i  szukają poiskich broszur i pism. 
Na doniesienie ich rozpoczynają się nowe are- 
satowam a na Śląsku. Dr Benesz zapowierLzial 
wprawuzie, że na Śląsku m e będaie juz żad
nych aresztowań, równocześnie jrdnak czeskie 
władze lokalne robią sw oje nadal

„Boheiitia" o nsiiucyl czdk ie j.
P 'aga, 18 listopada (Tel. pryw.) W sprawie 

walki prasowej na Śląsku pisze »Bohemia«:
W Cieszynsutiom toczy się  obecnie walKa pra 

sowa poprzedzająca walką p leb iscytow ą Po 
stronie czeskiej w alczy .T eśin sk a  Korespon- 
dciu-e*, w ydawana w  Pol. Ostrawie, k tó iej w y
szedł już nr. 85. śp ecya ln ością  tej gazety iest 
w yław ianie w szystk iego, co może być dla rei- 
ski niekorzystne. Zarzuty, przytaczane tam, 
mogą być jednak również dobrze skierowane 
przeciw państwu czesko-słow ackiem u. Nadto 
w ychodzi w  Morawskiej Ostrawie .T schech. 
Y olks-Bote, który ma na celu pozyskani*} g ło 
sów  Niemców śląskich. Jednym  z argumentów, 
jakie te pisma przytaczają, to przekonywanię 
Niem ców o rzekomych korzyściach, jakie Niem
c y  uzyskają w  razie przyłączem a Śląska do 
państwa czesudego. N iem cy wraz z niezadow o
lonym i Słowakam i utworzą bardzo poważną 
m niejszość, której niziedną da się uzy»L ić  ko

rzyść Ten argument nazyw a >Bohemla« zbyt 
grubym haczykiem , zarzuconym na lyb ę nie
miecką Drugim aigum entem  to przytaczanie 
korzyści, jak ie Niemcy w Czechach już uzy
skali. Z tym  argumentem załatwia się »Bi ne- 
mia< jeszcze krócej, powiadając, że są to wy- 
w ody, godne stylu praakić^o »Tagblattu< i 
M orgenzeitung*; ODa te pisma reprezcutują- 
kierunek polityki ugodowej N iem ców  wobec 
Czechów.

Dymisya Rletom iKa min. pracy.
Z W arszawy don-oszą:
Kierownik rnui. jnacy i opieki srooh oznej p. 

Prysior poaał się  uo uymisyL Pow oaem  dymń  
syi jesu adezawiuowanie się z polityki tego 'niini- 
stu-yium, czegu dopatrzył się p. Prysior w ostat
niej m owie sejmowej prezesa mini itrów.

tfumpromkoueiałatden.eprzesuenm
L  Vvaiszawry aonoszą:
Przesilenie, w ytworzone przjz. glosow anie P. 

8. L. nad sprawą ustawy aprowuzaeyjnej, które 
w&apor z  luauam i robotmczyimi onatrio kom
promis z  rząueui, będzie prawuopouoDnie zała
twione kompromisowo. Jńmistei apuowizacyi 
po rozuiiowie z piozesem  nmmowów tofn ąi je- 
ozcze w p~tt6U wiecnorem zą. mmom, w pierw
szej chw ia uym isyę. Posłow ie: INiyk (Nar.
omizesc. klub rob.j i  sk u lsk i (Nar. Zjed. Lud.), 
ktoazy byn po posieazem u weziwan* ao preze
sa nnm suow , po powrocie z nantku oswiaa- 
uzyii luuowcom. że o ile  glosow anie uch. miało 
na ceiu ooateme m im sua, w takim  razie zde- 
cynow ani są zeiw ać rokowania w sprawie u- 
bwoi-zeina więkoŁoseń W oupowiedzi ludowcy 
oswiaanzyii, ze m e głosowań z  preri e, ytacyą  
i gotow i są do - lukowam  rak  więc wzrasta 
piawaopoaobiensuwo kompromisowego zaia- 
i, w ten ta sporu, tern bai dziej, ze Nauou. cłnzesc. 
o*.uo lobouniozy i a .  l .  it . miaiy osw iauezyc, 
iz na wyipauek. pj-zegiosowania zasaay »wkWe
sta u, gotow e są glosow ać za procentem w tę  
tZosei.

Bonoszą nadto z W ^ sza w y :
W oottHuę ooibyia 6ię ponowma konfereneya 

kiube w sejniowy*cn T. 8. B., naiod. żęoun. iuu.,
L. N. i  m uou chrześcijańsku -naioauwych 10- 

uotniikow, po&więuuna. sprawie w ięasaosci aej- 
.uowej ho Omówieniu wszysuaicn spraw zasa- 
aniiuzjion ustalono punaty sporne, co do kwi- 
-yuu pieżyuya mają się poiozuim eć ze  swynn  
lian am i, a we śrouę uozieńc sobie ostatecznej 
ouipowieazi. ie g o  więc unia kw esty a  w iększo  
sta oęuzie os.a iecm ne rozstrzygnięta hąa*. w 
cetiste pozyLywmym. bąuz negatyw nym . Jeuno- 
ozesnie wymrenro-u.e powyżej kluby zwrócą się 
ao marszałka z prośba, aby dynSkUisyę nad cn- 
t-use, zapo w leoziarią na rwitoiek, o uroczy! do 
czwarmuu.

»K uryer Poranny* piaze:
Z prywatnych iozm ow  z posłam i wymrarke- 

waó m ożna, u  omawiano, nosc ismozegodowo 
puuiaty retormy rolnej, przyozem ze strony Z.je- 
anoozeiiia N aiouow cgu uauu uo zioziuiunema, 
.z w najważniejszym  punkcie spornym, noty- 
-zącym  iuaiumtu^, Zjednoczenie ski^nne jest 
uo ustępstw. Ustępstwa te bęiią możliwe w aa- 
iman za pewne leumniptusaty w dziouuinie pi o 
joktu ikoustyauuyjnego. Toineważ zas w tym  
.„lenniku auzycn rozine, jaiu. się  zaaje, niieina, 
uie 'ręuziu tch tez zaoew ne w zakresie pom yki 
zagramuznej, p izeto jest bliizsza ńin oueguaj 
aaużieja stworzenia w iększości.

Juuo-n z ieaueiow  suunnllo^w ośw iadczył, iż 
poUcrzas wczoiajsoego posieoaenta Osiągnięto w 
spiawte ztep.ema v ajkszoset więcej, am żeii 
przez cały tią g  aotycnozasow ych peruraktacy j.

H okom ania paisK u-ukrauiSkie.
Lwów, 18 hsiopaua (Teh pryw.) »Vvperjd*. 

uonozi, ze ukiauy, tocząct »ię w W atszawie 
inięuzy Polską a Ukrain^, aauzą Bię aprowa- 
oz-C do 8 punktów:

1) Uznania mepouległosci L;krainy przez Pol
skę. Trze usta wicieie im sk i twim uzą, ze nre mo-

4 uznać niepoutegi asci Ukrainy, guyz poutyna  
icn urZie po jednej linii z pontyką koaiicyi, 
która tej m epouległości dotąd me 'iznała.

2) zaia.wicoie sprawy agrarnej na U k u in ie . 
Poiska zą io  od iząuu ukiam skiego Odszkodo
wania (ha wielkiej własności polskiej, na co 
Ukraińcy nie mogą się zgodzić.

Ó) dprawy wscnouniej GalicyL Tu zgodzo
no się, aby całą sprawę wytoczy c przed, plenum 
konferencyi pokojowej, po ziożenra przedtem 
koinisyi, w które,, sk ła i wejdą reprezentanci 
Galicyi ukraińskiej z drean W itwickim na czole, 
ze strony polskiej kiLtu posłów polskich W'*cho- 
dnio-galicyjakich, obeznanych ze stosunkami.

Układy, chwilowo przerwane, toczą się zno
wu od 12 bm.

Jen. Tarnatoskl oddał arm ie ukr.- 
Saiic jska DeniHinoaii.

lw ó w . 18 listopada (Tel. pryw.) Na uii?ach  
Kamieńca Podolskiego rozlepiono cgł^szim ie 
tej treści:

Komunikat o fic ja ln y  sztabu g łów rego  ata- 
ruana z 9 listopada t Doss ódca galicyjskiej ar
mii jen. Tarnawski podpisał umowę z dobrowoi- 
cami, na podstawie której cała annia galicyj
ska przechodzi pod roacka-y Demklnn. Za prze
kroczeni* danych mu pełnom ocnictw, głów ny  
ataman w soólnie z  pr*z; den tern drem Petru- 
STewicaetu wyoaje rozkaz aresztowania jen.

Tarnawskiego i oddania pod nadzr —czj>|ny sąd.
Podpisany Petlura.

Jen. Tarnawskiego i naczelnika sztabu pułk. 
Szamanka już aresztowano. Śledztwo w toku.

1 ierenski potępia Dentkina.
Lwów, 18 listopada (Tel. pryw.) »Gaz. Wi«- 

ezom a* podaje, ze Klerenskl w ydal list otwar
ty  do Denikina. w którym wyraźnie zaznacza,

worew zape^ meniom Denikii a, iż zw ady  
w olności będą podstawą jego  działalności, oka-" 
zuie się coś przeciwnego. Podwładni jego uży
wają metod daw nego rządu wobec ludności 
W ażne stanow iska obsadzone są b. zanaarina- 
mi. Partya, do której pan należał —  pisze Kie- 
'•enisi ’ —  uważa pana za wroga haseł rewoiu- 
cyjnycm  Pańskie zw ycięstw o oznaczałoby po
czątek w ej w alki rewolucyjnej.

Na ten list otwarty Denikin odpowiedział 
bardzo ostro i  zakończył, że o 1 mawia Kieroń
skiemu prawa krytyk5.  N iech nas 'oznądzi hi- 
sturya.

Hwe m iim m  s i u  i i i r / k i i i a
W iedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą iakjo- 

wo s Wasu.yngt jnu pud datą 16 hm.:
Sena. przyjął 52 globami prsedłw 40 glotom 

zastrzeżenie tej treści, że Stany Zjennoczone 
nie przyjmiją żadnego mandatu w myśl arty
kułu 2 z pi&rwszej części u aktatu, któryby na
rzucił rząaowl Stanów Zjeanoczorych kontrolę 
nad wewnętrzneml sprawami obcego narodu,

Wiedeń, 18 listopad:, i PAT). Donoszą z Pary
ża pod datą 16 bm.:

Seno-t amerykański przyjął zastrzeżenie, we
dle którego Stany Zjednoczone bęuą miały na 
wypadek Inwazji albo grożącej wojny powięk
szyć swoją armię bez pozwolenia Związku na- 
roaow. Następnie pizyjęto zastrzeżenie 63 glo
sami przeciwko 42 glosom, które upoważnia 
Stany Zjednoczone utrzymj-wać nadal stosunki 
handlowe z poaaanyml tych państw, które amo 
zostały ze Związku narodów wykluczone, aibe 
uo mego nie należą, o ile ci poddani nie mio- 
szkają w. swej ojczyźnie, W kcncu przyjęto 52 
głosami przeciwko 41 glosom zastrzeżenie, że 
i a ona klauzula traktatu pokojowego nie może 
uszczuplić praw obywateli amerykańskich albo 
ei stać się z prawami teml w sprzeczności.

Senat amerykański przeciw Japjn il.
Wiedeń, 18 listopada (PAT). Donoszą iskro

we z Waszyngumu pod datą 16 Din.: yk
Senat odrzucił wczoraj 41 głosami przeciw 

26 głosom trzy ustępy traktatu po k o ju , Która 
przyznają Szantung Japonii

Lloyd George o Rosyi.
W iedeń, 18 listopada ,'PAT). Donu^zą z  Lon

dynu.
W labie gmin oświadczył Lloyd Georg* w 

odpowiedzi na interpelacyę w sprawie pońtyki 
rosyj&Kiej, co rtast-ępuje: Poktyna rządu me
zoniemia się, Ośw laacaenic, które oudaiiśmy w 
miesiąc po Lawarciu zawieszenia hioni, ma i 
dziś joszcze ważność. Tańsiwa koalicyjne ni
gdy nie były gotowe toczyć rokowań co do 
proDozycyi, które wyszoy od osób nioodpov\ie- 
dmu-h, chociaŁpy te osoby twierdziły, że otrzy
mały upoważnienie od rząaow n*opczyjaciol- 
skic-h. Nikt nic rokował za inojom pozwomniom 
albo z z  moja wiedzą o waninkaoh. na podsta. 
wie któiych nualby być zawarty z boiszew.aam: 
pokój. Rząd angielski stara się o Ile możnisci 
poanlesc h nael w potudniowej Rosyi nietylko 
w interesie samej Rosji, aie w mtetesie cat go  
świata pokojowego. Kosya bez groźby dla Eu- 
ropy. posiada bardzo wielloe znaczenie. Posiada 
dna olbrzymie skarby świata i jeżeli wanta tię- 
azie trwała dalej, wówczas os mlecznie Niemcy 
poło; a swoją rękę na RosyL T ak że i z czysio 
tudzkiiego stanowiska należy życzyć sobie u- 
-itama stanu wojennego.

tioiiu nota k di cyi lo Rumunii.
Wiedeń, 18 listopada (PAT). B.ttro koresp. 

donosi pod datą 15 hm. z Paryża:
Najwyższa Rada ustaliła treść tekstu nowej 

noty dc Rumunii, Jest ona trzymaną w tonie 
stanowezj-m * przewiduje termin odpowiedzi 
do ośimm dni. Nota domaga się: 1) Gpróznunia 
obszaru węgierskiego metyiko aż po Cn?ę lec* 
az pi (leiinitywną granicę, która została przsz 
Radę Najwyższą ustaloną. 2) Podpisanie trak
tatu wr SL Germain wraz z tiaktatem dodatko
wym o ochronie mniejszości, bez wszelkich za
strzeżeń. 3) Międzykoalityjnej kontroli wszyst
kich rekwizycyj, które zostały mrzeprowadzope 
przez armię rumuńską na Węgrzech.

Dalszy nowy ustęp noty ms zostanie cglo 
szony. aby umknąć drażliwości Rumunii

Jeszcze w sprawie Rjeki.
Lubiana 18 listopada (PAT), śpóźmone. — 

Lublańskie Biuro kor. donosi z Buocari pod 
aa tą 14 bm..

Blokada Rjeki została w ozoraj znowu pod
jęta. Cały obszar Rjeki w kierunk i Istryi został 
znowu obsadzony. Dzisiaj w południe była cała 
kommniikacya i ruch telefoniczny zasranowio- 
ny. Powody tych wydarzeń nie są znane. Sły
chać, że w Rjece wj'buchł bunt »La Nazione* 
zamiemjza w osobnen, wyidnmu wiadomość z 
Rjeki, w której potwierdza doniesienie, iż 
D’Annunzlo ubiegłej nocy na pokładzia torpe- 
dowaa opuści] Riekę pod oakortą kilku kmycb
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okrętów. Dzisiaj rano rozeszła się wiadomość, 
że wojska D’AnminzIa okupowały Zadar 1 że
wiceadmirał Millo oświadczył, że iest w )bec 
tego bezsilnym Ofkyalnego potwierdzenia tej 
wiadomości niema.

Medyolan, 18 listopada (Pa T). Wedle tele
gramu -"Oorri-ere delia Sera- wylądował D’An- 
nunzio w Zadarta

5A iedeń 18 listopada (PAT). Donoszą z Ber
na:

»Seoolo^ donosi, że rząd włoski ma zamiar 
rozwiązać kwestyę Rjeki bez; względu .iu Wi1 
sona, w myśl życzeń narodowycn włoskich. W
tej sprawie odbyły się wczoraj konferen ye 
między krolem. ŃLtiun, TLt.trnim i jen. Bado- 
glio. Rząd będzie się kierował — jak pisze s-pca- 
woziawca tego pisma — wolą ludności IŁ,eld, 
jednomyślnie objawioną, i położy kun:ec do
tychczasowemu oporowi liczą* przy tern na 
agodę Francy* i Ar-glń-

Wybory we Francyi.
Praga, 18 listopada (PAT). Donoszą z Pa

ryża: Wybory do parlamentu nrzeszł” w całej 
Franc’i  zupełnie spokojnie Jak aie zdaje, zwy 
ciężyły listy kandydackie zjednoczą -ia t. zw. 
yUmon republicaine i j Entente reoab!i#a'ne«. 
W czwartym obwodzie wyborczym w Parciu 
przeszła lista »Union republicaine«, która zy
skała większość w walce z listą kandydacka 
posła Longeta. Między innymi wybroni zostali: 
Viviani i Briand. tudzież obecny minister fi 
cansow, Klotz

RsKcwnnla niemcdtd z UKrttiicirai.
„Kuryer PolsJa" zamieszcza następu

jące reweiacye o rokowaniach rządu nie
mieckiego z Ukraińcami:

2  miarodajnych sfeir dowiadujemy się o nie
słychanych wydarzemacn, jakie rozwinęły się w 
prz“ciągu ostatniego miesiąca na Ukrainie. — 
W połowie października wyjechała z Berlina do 
K a m i e ń c a  P o d o l s k i e g o  m i s y a  r . e- 
m i e c k a, zlozona z dwóch wysokich oiiccrów 
sztabu niemieckiego 1 jednego członka niemit 
ńkiego rządu, aby nawiązać p e r t r a k t a e y e  
z P e 1 1 u r ą. Pełnomocnicy niemieccy zapropo 
nowali Petlurze układ który poniżej streszcza 
my*

Niemcy obowiązują się w przeciągu jednego 
miesiąca zorganizować aimię, liczącą 80.000 lu
dzi. Armia ta rekrutować się oędzie z jeńców 
narodowości ukraińskiej, którzy są w Niem 
czech. Na czele tej armii s t a n i e  w e  w ł a 
s n e j  o s o b i e  g e n e r a ł  M a c k e n s e n .  — 
Anr ia ta przejedzie na teren Petlury prosto 
p r z e z  c a ł ą  ( raj  i c y ę  n a w s k r ó ś  (siei). 
Sztab armii będ$fe niemiecki, Korpus oficerski 
składać się będzie z oficerów ukraińskich i z ofi 
cerów armii galicyjskiej. Oficerowie ukraińskiej 
armii naddnieprzańskiej przyjmowań, będą do 
armii ukraińsko-macherisenowskiej przez specy- 
ainą komisyę.

Armii ukraińskiej, którą utworzy Mackensen 
w przeci igu miesiąca od (laty zawarcia uldadu, 
Niemcy dostarczą całego uziwojcnia 1 za opatrze
nia łącznie z uzupełnieniami żołnierzy. Obowi?- 
a-ują się armię tę zaopatrywać w broń, wszyst
kie potrzebne przybory, a nawet w uzupełnie
nia ludzkie przez przeciąg 15 lat.

Ze swojej strony Ukraina po zawarciu trak.a- 
ru ooowiązuje się u s u n ą ć  o b e c n y  r z ą d  
u k r a i ń s k i .  Ze składu tego pozostaną: Petlu- 
ra, Mazepa i Petruozewicz. Petlura pozostanie 
jako głowa państwa, Mazepa jako premier, Pe- 
truszewicz, j a k o  g u b e r n a t o r  G a l i c y i  
w s c h o d n i e j ,  s i ę g a j ą c e j  a ż  p o  S an . 
Pczatem skład rządu składać; się bedzie z fa  
chorych rzeozouiawców ódpowieunio wy bra- 
ny vA, przy których rezydować będzie członek 
Rzeszy niemieckiej w charakterze upełnomo
cnionego komisarza.

U k r a i n a  z a w n e  z N i e m c a m i  na  
p r z e c i ą g  p i ę t n a s t u  l a t  t r a k t a t  
h a n d l o w y ,  na mocy którego pokrjte będą 
koszta Niemców za utworzenie i utrzymanie 
80-tysięcznej armii, organizowanej przez Niem
ców. Granice państwa ukraińskiego w myśl pro
ponowanego przez wyżej wspomniana delega
c ję  układu z TTkrainą pojmowane są w rozmia
rach i g r a n i c a c i i p o k o j u b r z e s k l e g o

Jest rzeczą niezmiernie charakterystyczną ii 
w układzie powyższym Niemcy gwarantował', 
że w chwili doprowadzenia do skutku zapropo
nowanego przez trzech delegatów układu, D e- 
n i k i n  w y c o f a  s i ę  z U k r a i n y .  Niemcy 
obowiązali się również s p r a w ę  p o l s k ą  w 
stosunku do tego układu, wziąć na siebie i sa
moistnie załatwić.

Dziś już z pewnością stwierdzić można, że Pe 
tlura o d m ó w i ł  p o d p i s a n i a  t r a k t a t u ,  
motywując to z jednej strony nieufnością do 
Niemców i doświadczeniem, jakiego Ukrainę 
nauczyła niemiecka gospodarka, z drugiej stro
ny motywując to potrzeba stałego, na zdrowych 
aasadach ooaj^ego s o j u s z u  z s ą s i a d e m  
z a c h o d n i m ,  kfArym j e s t  P o l s k a .

Wówczas Niemcy zwrócili się do je d n e g o  z 
wybitnych jenerałów Petlury. a mianowicie 
do dowódcy armii naddniestraan&kiej, która stoi 
w okolicach Lipowca między Wołyniem, a Po
dolem. 0  czcm z T a r n a w s k i m  konferowali, 
niewiadomo. W kaidvm razie pewnem jest, że 
po ts*eh konfereneyacn Tarnawski s t a n ą ł  w 
s p r z e c z n o ś c i  z P e t l u r ą  i że stosunki 
pomiędzy dwoma dowódcami stuły się nie do 
zniesienia. Czy Niemcy dojdą do porozumienia 
z Tarnawskim, niewiadomo. W Każdym razie pe 
wnem już jest dzisiaj, że ukraińska armię gali
cyjską chcą przerobić dla siebie: chcą ją pod
dać zupK łnie swym wpływam. Misya niemiecka 
wyjechała już z Ukrainy, pozostawiła jednakże 
miedzy sobą, a armią galicyjsko-ukraińską sta
ły kontakt l wielu łączników.

B i i i M  d zs la l.
Cf orespondeneya ‘ lalka* skiej Jenaralnej Agencyt").

Sofia, w oaidziernik*L 
Ogólne położenie Łsnigarvi jest ciężkie. Pro

jekt warunków pokojowycn konferencji pary
skiej jest straszny w swoicb wyrokach i dopro
wadził do rozp.iczv catv naród bułga rski. Za
nim jeszcze został podpisana, już jest wprowa
dzany w życie. Zachodnia Tracv-t, uwolniona 
z ped wiekowego tureckiego lartma w r 1912, 
pizeil kilkunastu dniami została oderwana od 
Bułgaryi. Kwmti, kraj, znan-? z obfitej produk 
e*vi tytoniu, który był główną nadzieją zni
szczonej przez wojny Bułga-vi. iedynym środ- 
ł#em 00prawy jej sytuacyi ekonomiczną), zaję

te jest przez Greków*. W Giumurdżynie, Dede- 
gaczu i AdryanoiX)łU rządzą przedstawiciele 

wojskowi koalicyL Strumica jest iuź w trakcie 
oderwania i oddania jej Serbom, którym ró 
wnież przyrzeczonó miasto Carybrod z kilko
ma wsiami i cześć powiatu bos dewgradzkiego. 
Los bułgarskie1 Dobrudży, zagrabionej przez 
Rumunów w roku 1913 — nieznany, jak ró- 
wu ćż Macedonii, tego najnieszczęśliwszego z 
krajów bułgarskich

Ze wszystkich okolic tych krajów płyną fale 
imigrantów, którzy komplikują i bez t«go cięż
ką svtuacyę królestwa. Najfatalniej działa na 
nastroje' r-arodu bułgarskiego rozczarowanie je 
go do niewykonanego programu Wilsonow
skiego, dotyczącego pacyfikacji wyczerpanych 
przez krwawe walki ziem bułgorskich. Wszyst
kie nadzieje, pokładane w Wilsonie, rozsypują 
aię w proch.

Ekonomiczna i finansowa sytuacja Bułgaryi 
jest również rozpaczliwa. Zmniejszona Bułga- 
rya nie bedzie mogła zaspokoić swoich potrzeb 
budżetowych, a jak wypłaci nałożone jej od
szkodowanie — to wie jedm Bóg Tiaktat po 
ko jo wy przewiduje prawie zupełrr1 kontrole 
finansową.

Wewnętrzne położenie kraju wskutek na
szkicowanych m a j przyczyn, nie jest ustalo
ne. Ostatnie wyoory do Narodowego Sobranja 
(T7 sierpnia b. r.) przyniosły w rezultacie zna
czne wzmocnienie partyi agrarnej i soc galisty- 
i znej, lecz rząd, utworzonvr przez Al. Śtambo- 
ijskiogo, młodego stosunkow*o polityka, choć 

obdarzonego silna wolą i energia, choć należy 
do koalieyi dwóch strontu ctw: narodniaków
i cankowistów, nie ma większości w Sobranju. 
Przewidywano iest rozwiązanie Izby po uch war 
leuiu kilku najważniejszych i najpilniejszych 
wniosków prawoduwszych, dotyczących budże
tu półrocznego i przesilenia mieszkaniowego. 
Możliwe, ze Izba utrzyma ich jeszcze do poi > 
vy grudnia, aby głosować nad traktatem po
kojowym, ale w* żadnym wypadku nie przez? 
le stycznia —  nowego roku...

Nawy rząd czyni wszystko, aby uratować 
kraj od ekonomicznej i moralnej zguby. Wszy 
stkie zdrow*e ręce, meskie, czy kobieca, zostam 
zmobilizowane do państwowych prac gospoda** 
zych. Zamiast koszar wojskowych, będą ko 
zary gosnodarcze z obowiązującą służbą od 

1 do 2 lat dla wszystkich bez wyjątku kobiet 
i mężczyzn, którzy bedą pracował' w dziedzinie 
rolnictwa, komunikacyi, budownictwa i t. p 
Więźniowie również odt\w ać bedą swą karę 
la rohotach w kopalniach i przy budowia dróg. 
Liczyć się im będą 6 miesięcy pracy za jeden 
ok wiezienia. Wszystkie możliwe środki bedą 

zastosowane dla wzmocnienia rolnictwa. Prze
ciwko spekulacji i drożyźnie zarządzono sze
reg najsurowszych środków.

Cios, który spotka] naród bułgarski, jest nad 
miarę bolesny. Ale Bułgarya zniesie go i acz 
kolwiek targana jeszcze wzburzeni 3in we- 
wnętrznem, to przecież nie utonie, gdyż naród 
iej posiaaa energię, zmysł organizacyjnej pra
cy i ducha ofiarności.

K R  O N  I Ki A.
Kraków, 18 listopada.

MRÓZ. Przyszedł nie wołany, nieproszony, bezvi zglę- 
dny i srogi, przedwcześnie w połowi-) listopad * — 
jakby dia zupełnego zgnębienia gnębionych ju i 1 

tak dostatecznie przez nędzę ludzi — . i dla za 
sokumenn wania, że coś się psuje niotylko na ziemi, 
ile i w niebie. Przyszedł -dra2u kńku stopniow y. 
ścisnął ziemię, wyziębił da reszty nieopaiane nćeszka 
ida, pomalował sajwy okien wzorzyści-) 1 potroił od 
wzu nędzę ludzkich rzesz, /.le odzianych, żie odiy 
wit nyi h, patrzących z przerażeniem w to itraszii-we 
zapowiadaiące się jutro, Pag wie, jeszcze jakiem! nę. 
o: auii brzc u senne.

W pułowde iistop.ela kilkustopniowy mróz, Wisła już 
krami płynie, zimny wicher pizenika dc kości, i św g 
grubą warstwą kryje ziemię, nadając krajobrazowi 
zupełnie zimowy charakter, choć jeszcze niektóre 

r/i m  świecą z nod śnh znej okiści zielenią niezwię 
lłego listowia. A chociaż, pięknie Kiaków wyglą ia 
w tej śnieżnej szacie, choe wesoło pod noizami skrzj pi 
'.marznięty śnieg - -  trudno na to widowisko pal 12cc 
•csród estcly c z iy  r  uuii-ic.I, gdy się w pamięci ma 
wszystkie klę^ai”, k lire  piz-odw^esm, zinu z< sobą 
uicBie. Tylko mlodź beztr iskliwa zwii izezr z 'amoż- 
mejszycb domów ciepło ozlziai.e. wolna od zajęć w 
szkole z 1 owodu brat n opału, wesoło pędzi na H, 11 ia 
/ sann zkaeii, a  choćby . bes.sd-awić się śnieżkami. 
*«nU z w iitsniejszegf na.-tsni.i sportow zimowych 
A pan mróz z jeuuakow., bojętnością patrzy żarów 
no na wesołość jednych jak na smutek i rozpacz dru
gich i, wcześnie rozpostarłszy swe rRnowanie, ściska 
nas codzień srożej.

i*ĘCAK I MAKA. M>ejśKie Biuro aprowiizacyjnt za- 
wiadan.il, że w bieźący*m tygodniu otrzyma- lud iość 
po 15 dKf. T.a osobę pęcaku w cenie 5 fi 50 ha., za 
1 Kg. na 52 odcinek uiączny legitymacja zbioiowej. 
W tym celu mają się zgłosić w miej. Biurze ai row* 
;acyjnem właściciele ustanowionych sidepów rejono
wych we wtorek 18 bm. po odbiór asygnst, Kon urny 
/aś z dyspozycyami wydziaiu aprowizacyjnego dele 
,-atury il Radziwiłłowska 8).

A nr'bliższych dniach nadejdzie szczupły transport 
mąki chlebowej, z końcem zatem bieżącego tygodnia 
wydadzą piekarnie połowę racyi chleba kontyngento
wego. tj. po 50 dkg. Da głowy 

OTWARCIE AMBUI.A fORYUM DLA CHOR łćCH 
DZIECI. Z dniem 18 bm. imbulate ryun kliniki dla 
chorób dziecięcych w szpitalu św. Lu<> - łka rtizpocz- 
uie ponownie udzielać bezpłatni! porady biednym 
dzieciom codziennie od gedz. 8—10  rano, z wyjąikiein 
aWiąt i niedziel.

Z RUCHU TOW. RATIWKOWEGO W KRAKOWIE, 
i ogotowie było wzywane w paziziem ik 'i ł l l  razy, z 
czego w dzień 820, w nocy 91 razy. W tem interwe
niowano. w przypadkach wewnętrznych tii razy, chi
rurgicznych 285, zamachach samobójczych 5, eh rpio- 
niach umysłowych 8. ..mierci 1 .

ZGROMADZENIE POCZTOWCÓW. Wczoraj po g. 
7 wieczorem w gmachu głównego urzędi pocztowego 
w sali Iistonoszów, odbyło się Zgromadź nie funkcy >■ 
laiyuszow pocz.towycł wszystkich kategoryj z urzę

du Kraków-miasto. Celem zt;ron adzenis bvt > przede- 
wszystkiem wysłuchanie sprav.-ozp.ania delegatów Koła 
krakowskiego na ogólny zjazd dei tgatów kół związki^ 
u cztcwców z całej Rzeczypospolitej polskiej, który 
de odbył w dniu 1  do 2 firn w Warszawie.

cła zjaździe tym były głównym temmem obrad dwie 
praw y: aprowizacyjns 1 statniowa W sprawie apro 

iiacyjnoj „Związek pracowników pocztowych Rzo. 
C7jrpospoiit4j polskiej., obejmujący i;ałe państwo 1 
liczący około 8.000 i zlonk iw, żąda, łby ministerstwo 
nddalo aprowizacyę pocztowców, dn: ąd niedostatecz- 
i ą. Związkowi pocztowemu przez stworzenie w War 
S7i>wi3 miałkiej -.awodowej koopt*rriyw)r centralnej. 
Na ten ceł żąda Związek pożyczki 8 milionów marek 
Ministerstwo aDrowizacyi w zasadzie zgodziło się na 
ę propo/ycyę. niema t.yłko jeezczs zgody minister 

stwa skarbu.
W sprawie statutów ej chodziło . to. aby minister- 

■.two poczt zatwierdziło statu t Związku, wobec czego 
ministerstwo zajmowało stanowisko oporne, pomimo, 
że Związek przyjął statu t wedłag rządowego projektu 
-prawa /nańzł . 's ię  na dobrej drnuze dopiero wtedy, 
gdy umyślna delegacya zjazdu udała się do baczel- 
cika państwa.

fe  właśnie wyniki zjazdu ;vai>za wi kiego przedsta- 
wili na wczorajszem zgromadzeniu kolegi srak i.»  
■uiim delegaci zjazaowi pp. Herbst, Kornick* i p. Ha- 
bii htówns, Zagnił zgromadzenie p. Horost, Stóry też 
powitał gośc. oraz nowych członków, k*orzv teraz 
gremialnie do krakowskiego miejskiego K ła wrtąplll 
urząd na dworcu, liczący około 300 funk*yonaryu- 
izyX mianowicie M funkeyonary uszów z niższej służ
by pocztowej. Wiad >mość c tem z p i Uiadtenie di tyjelo 
wielkim aplruzem. Następnie p. Herbst opowiedział 
•rzebieg : jazd u w Warszawie, s p. Łonucki zaRomu-

nikował jego wyniki oraz przed >,:awił przyjęeie de- 
.-gacji zjazdu pocztowego ^rzez Naczelnika państwa, 

p. Hebichtówna zaś uzupebiila jeszcze te sprawozda
nia niektoremi szczegółami.

Poza sprawozdaniami przemawiało nadto kilkunastu 
pocztowców, p-xlno6ząc różne postulały lokalne. — 
szczególnie żywo omaw iane były braki aprowizacyjne. 
zwłaszcza mąki i węgla, stanowiące przedmiot ogól
nych narzekań. Dla rychlejsżego poprawienia aprowi
zacja poruszonu na zgromadzeniu myśl połączenia się 
locztowców z kolejarzami, co też nastąpi, gdy nadej- 
Izie na to aprobata centralnego Związku w Warsza,- 
wie. Z innych spraw domagano się dla pocztowców 
w Małopolsce 13 pensyi, którą pocztowcy w Kongro- 
-ówce już przed paroma miesiącami otrzymali, oras. 
cwestyę podniesienia dyet za, dyżury nocne z mizernej 
przedwojennej kwoty 2 K 70 h a l na 10 K. Zgromadze
nie, ktorego Cały pizebieg był bardzo ożywiony, prze- 
iąenęlo się do godzin z 1 1
i M I8TULA1 V M IEJSKIEJ STRAŻY POŻARNEJ. —

vV Krakowie grozi bezrobocie miejskiej straży pożar- 
cj. Strażacy, powołując się na swoje ciężkie położe- 

rie — żonaci pobieraj, 600 do 800 K miesięcznic — 
/wróciii się jeszcze w dniu 11  bm. z żądaniami do 
prezyrlyun miasta, naznaczając do odpow ledzi termin 
tizydniowy. Poniew«ż odpowiedź w tym terminii nie 
nastąpiła, strażacy wmieśli drugi memoryał na piśmie 
iświa lczając w nim, że leżeli do dnia 18 bm., do dzi 
iaj w południe nie otrzymają przychylnej odpowiedzi, 

prezydyum na swoje postulaty, straż wstrzyma się od 
Dcłnierua służby.

Postulaty, przedłożone prezydyum przez trzech mę 
ż.ów zaufania ogołu członków straży, sa następujące: 

ZwtoI zatrzymanycli pieniędzy okoIo 3.000 K 1 zy
skanych za popisy strażackie na Błoniach w roku 1911. 
Ostateczne załataicnie regulacyi płacy i etatu awan 
sów uchwalonych orzez Radę miej ,ką jeszcze w maiu 
919 r„ a  obowiązujący! b według uchwały Rady już 

od 1 stycznia 1919. Pizydzia* pełnej i podwójnej racyi 
żywności należącej się według rozporządzenia mi.ri- 
-teryałnego wszystkim publicznym pracownikom cię- 
<0 pracującym ido któryi-n straż pożarna zawodowf 
w całej Polsce zestala zaliczona), przyczem mają po 
t.ierać podwójną ra,ryą chli-ba, 8 kilogramów maki 
iiicsięc7.nie, 600 gr. cukru i tyleż ka3zv. Załatwienie 
wniesionej prośby we wrześniu o przyznanie ośmiu 
li.datków trzechleci pó 200 K — podobnie jak uohwa. 
Icno całej służbie miejskifj z doliczeniem przy pohorze 
iV87ystkich la t służby.

Nadto w memoryalf swym strażacy przy w ńiesioniu 
powyższy ch żadań uprarzają prezydyum. łżeb; wzię- 
ro pod słuszną uwagę nie wyczerpane fundusze budżo- 
cu straży, gdzie zamiast 136 ludzi preliminowanych, 
pełni wszy stkie czynności ciężkiej służby zaledwie 
(0-riu z doliczeniem obsługi.

PRZYCZYNY PODROŻENIA MIĘSA W KRAKO
WIE. Z koraisri aprowizacyjnej przy magistracie o- 
izymuj m y  następujące pismo:

Ćech rzeźmków zlozyd w magistracie jiisino, w któ- 
rem oświadcza, iz z p< rodu znacznej zwyżk' cen ży- 
vogo towaru rzożniry będą zmuszeni poitiieść. w naj- 
diższych dniach ceny mięsa wołowego z 20 na 24. 
■lelęcego z 20 aa £4 i wieprzowego z 24 na 26 K za 
1 kg

Prezydyam miasta pow*ołało sjmcyalny Komitet, 
celem /badania nu mii iskiej centralnej targowicy, ja
dę są specyalne przyczyny. Które powodują drożyznę 
ywego towaru na targu krakowskim 

Pierwsze posiedzenie idbył Komitet w piątek na 
•lrgowicy, gdzie sprawdził iż ceny bydła stale idą w 
órę. przedowszystkiem dlatego, że zarząd wojskowy 
upuje bydło we własnej adirinistracyl i to  zazwy- 
zaj z 3 1 4 ręki, plącąc nawet za towar słabszej ja 
u.ńci po 18 i 14 K za 1 kg ży w ej wagi.

Ponieważ garnizon krakowski zal 1 puje miesięe2 
de- wielką liczbę bydła (w październiku 3045 «7.tuk;. 
■rzeto w Krakowie stanowi on poważny 1 zynnik k'm 

\ureneyjny a eona. jaką płaci. tj. 13 i 14 K za 1 kg. 
•est nie-ako etną mak„ymalną, albowiem poniżej tej 
■cny można kupić tylko takie bydło, które odrzuci 
c.imisya wojskowa.

Przy tym  sposobie zaopatrywania woj-ka w mięso 
nie tylko skaro wojskowy wydaje nieporzebrne wielkie 
;umv, ale także wzrasta niopotizebnlo drożyzna mięsa 
w n ieścłe.

Ze swej strony musimy dodać, że wobec tego po 
winno być dążeniem czynników miarodajnych, aby 
rojekowość zaopatrywała sic w bydło rzeźne w pe- 
a inl ich nieprzyazieleiiych dla K ‘akow a,

URZĄD DLA ZWALCZANIA LICHWY. Z poc/ąt 
kiem bm rozpoczął działalność w Krakowie państwi 
■vy urząd walki z lichwą i spekula^yą, jako oudzial 
ceni '•alnego państwowego urzędu walki z lichwą i spó- 
:nl:,cyą w Warszawie. Biura u ri -du tego mieszczą 
ię w pałacu Larischa przy placu 5\sz>htkioL Świętych 
i, godziny urzędowe jego t*wają <h1 9 do 1 przed po 
udniem i od 4 do 7 popołudniu.

Do zakresu działania urzędu walki z lichwą spe- 
,ulacya w Krakowie należy przeciwdziałanie lichwie
i ppefcuLevi na terenie całej Małopolski, zarówno wy- 
lawanie pozytywnych zarządzeń o 1 hai-akterz« zapc. 
ńegawozym iak ni‘ n niej ćledzenie i ściganie bchwy

- pekulacyi i współdziałał ie w* tym ldenmku ze są
dami i mnemi władzami. Chwilowo aż do zupełnego 
■organizowania urzędu i jego ekspozytur działalność 
urzędu ograniczać się będzie do obrębu miasta Kra- 
;owa i najbliższej okolicy oraz ważniejszych okolicz
nych miejscowości, centrów przemysłowych i tylko do 
nraey wywiadowczej l śledczej.

Publiczność powinna w*e własnym dobrze zrozumia
łym interesie donosić o każdym wypadku lichwy czy 
-.pekulacyi urzęduwi w godzinach na to przeznaczo- 
tych od 9—12 w południe i od 4—5 popołudniu, a w 
w padkach ulecierpiących zwłoki nawet i poza teira 
rodzi ri ami

KARY ZA N1EODSTAWIEME KONTYNGENTU 
ZliOŻA. Powiatowy urząd gospodarczy donosi: Za nie 
1 dstaw ienie kontyngentu zboża w oznaczonym termi 
nie skazało starostwo 'powiatowy Urząd gospodarczy) 
w Krakowie na grzywnę następujących producentów w 
kwocie po 25.0JJ K i karę 'reszto' przez 2 tygodnie: 
Fiila Silbersteina, dzierżawce ob‘ zan dworskiego w 
Rząsce, Franciszka Skowio ia, dzierżawcę obszaru 
iworskiego Olszanicy i Fianciszkę Grz^mk. wą. 

dzierżawi zynic obszaru dworskiego w Modln^/ec. 
Dalsze orzeczenia w ti ku.

LIKWIDAUYA KRAJ. URZĘDU ODBUDOWY — 
.Gazeta Lwowska-* ogłasza rozporządzeni- wykom v 
,-ze o likwidacyi krpj. urzędu odbudowy który* odtąd 
nosi na/we Kraj urząd odbudowy w likwidacyi". 
Przyznano przez h. c. k. nan iestnictwo centralę kra-
ii w*ą dla gospodarczej odbudewy tłalicyi, względni- 
b. c, k namiastnictwo kraj urząd odbudowy. ; lotąd 
Pie-p,-,rpjacone zapomogi, auhwcnrye. zaliczki iip. nie 
be lą  przed niotem likwidacyi, lecz zostaną je d jiu 1 ze- 
tiw lo n e  w odrębnych wykazach, Do zaspokojenia 
b.puszczone b e lą  robzezoniń majątkowe, powstałe 
.zod Jnirm  1 listopada 1918, a wynikające z di peł

nionyeh prze/, wierzycieli umów nraw no-prywatnych 
dostawy, najmy itn.j. Zaspikcjm le wierzyoinośoi na- 
dąpi co najwyżej do wygokc-śei, uzyskanej w toku li- 

kwidacyi sumy stanu czynnego. W miarę zrealizowa
nia Bt.anu czynnego, mogą być wierzycielom yplnca 
pe częściow’0 ich roszczenia dc kr.ij. urzędu odbudowy. 
W ypłat? te nie, stanowią w żadnym razie podstawy 
do -ewentualnego objęć, i przoz państwo p<)lskio zo- 
bt wiązań b. Austry* do wierzycieli JĆraj. ui-zędu odbu 
dowy. Pierwszeństwo wypłat przysługuje 'roszcze
niom za pracę i roszczeniom wytwórców, przedewszyst- 
kifm przoaiyslowców. Po zupołnem zrealiz jwaniu akty
wów nastąpi ostateczne rozliczenie wypłata wierzy
telności aa  podstawie projektu rozdziiłu. który u sfali 
jlówaiy urząd likwidacyjny w* porozumieniu z mini
sterstwem skarbu.

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj po raz 
czwarta .Powodzenie" A. lestoidegu, które uspra- 

i  dliwia twój tytuł sukcesem, jakie osiągnęło w Kra
kowie Fom edya Tostońego powtórzona bedzie we 
c7- i r t e k  18 bm. i w sobotę. „Dziady", gromadzącb 
stale t ł ia iy  młodzmży i grano ilotad zaw azo przy 
wysprzedunej wid< wut, powtórzone będa we środę i 
piątek. W niedzielę popołudniu po raz pierwszy po 
cenach zniżonych świetna komedya „Polityka" \Vh 
Perzyńskiego.

Najbliższą n wościa będzie .Jeszcze wczoraj estu 
ka literatki krakowskiej p. ż.ofii Wójcickiej. Autorka 
graDych u nas z powudziiniom: ..Psyche „W latarni", 

Natręta'*, przed-titwiła w n.-jśwaeżsr.ym utwer/.e tra
giczne przeżycia naszej dzielnicy w r. 10 1T uimując 
interesującą treść z właściwem1 jej zaletami doskona 
łego piorą.

Z ,-BAGATELI“ . Dzisiejsza nowość w „Bagateli 
zgromadzi bezwątpienia premierową publiczność w 
komplecie. „Konfekcya meske" zdobędzie i iezawno 
nie trwalszy żywot na scenie ^Bagateli". Przyczyrd 
się do tego w pierwszym rzędzie dobra obsada ko- 
modyi, siarajina reżj^erya (f Franciszek Wysocki;, 
oraz .rystawa pomysłowa, cidtwarzająca efektownie 
i z c*ł drobUzgowosmą wnętrze sklepu e ilunteryj- 
nego W wykoDaniu JKonfeki yi" bii-rze ndzia. cały 
tprawie L-tystyczny zespół „Bagateli z pp. Łącką, 
Dzarnowskim, Biuczową, Braeskim- Frltsi hem. ImłMc 
wiezsra i Orzeebowakim na czele.

L  TOWARZYSTWA LEKARSKIEGO. Walne zgro
madzenie Towaizystwa lokorskiego ciąg dalszy) odbę
dzie się we środę, dnia 19 bm. o yodz. 6 l pól i? domu 
11 warzy twa lekarskiego, w sprawie utrzj mania .Prze
glądu lekarskiego" i ustanowienia wysokości wkła
dek na rok przyszły. Ze względu na ważność sprawy 
uprasza :ię  członkow o najliczniejsze przybycie.

TOWARZYSTWO FILOZOFICZNE W KRAKOWIE 
urządza począwszy od 20 listopada (czwartek, godz. 6 
wieczór) w sali Seminaryum filozoficznego, uk św. 
Anny* 12, pa**ter. wieczory dyskusyjne w kwestvi nau
ki fuozofii w szkołach średnich. Goście mile widziani.

Z TOW \RZYSTWA MATEMATYwZNFl.O, Vve śro- 
dę dnia 19 bm. odbędzio się w loka'u Seminaryum 
ma:em.ttyc7.ncg posiedzenie zwyczajne Towarzystwa, 
na Którcm p. O. Nikodyra wygłosi referat, pt. „Z ra- 
chunk . całkowego'*. Goście mile widziani.

PRELEKCYA BR. RYCHTER-JANOW SKIEJ. Dziś 
(wtorek) o godz. 7 i pół wieczór w „Domu artystów" 
(plac św. Imcna) odbędzie się prele-kcya znakomitej 
anystl-i-m alarki Brcoisławy Rychter-Janowskiej, wy 
Bornej r.nawc/ypi Włoi h i sz":ki ułoskiej, na temat: 
d uturyzm w malarstwie włoskiem". Spodziewa* się 
należy, że osoba prelegentki i barwny temal sprowa
dzą do ,,Domu aruystów" jak  najszersze kola słucha
czów. V\ st ;p 1 K 50 haL

Oi WARCIE CZYTELNI W II BATALIONIE LOT- 
iÓ\V, W  niedzielę odbyło się uroczysto otwarcie 

czytelni dla żołnierzy v* TI batalionie lotników, urzą 
dzone ]irzy pomocy VI Koła F. S. L. Po odegraniu 
prrez orkiestrę hymnu państwowego przemówił do 
zeLranyeh licznie żołnierzy komendant kap. Rożen. 
Następnie prof. A. S. Balicki podniósł w- pięknem 
przemówieniu potrzel>ę i konieczność oświaty wogó- 
le, a szczególniej w wojsku. Następnie chór żołnierzy 
odśpiewał Kilka pieśnL Na zakończenie przemów ir 
prof. Morawiec oddając żołnierzom czytelnię do uży 
tku i zai hęcająe, do pilnego korzystania z niej. Wie
czorem odegrali żołnierze dwie jednoaktówki w tea* 
trze żołnierskim w czytelni.

ERIKA MORINI wzbudziła w Warszawie swoim 
pierwszym występem tak niesłychany entuzyazm, że 
/muszeno ją  do zapowiedzi drugiogo ki incert.u, który 
odbędzie »ię w najbliższej przyszłości W przerwie za 
trzyma się fenomenalna artystka w Krakowie 1 w y
tępi u nas ponownie dnia 24 bm. w sali „Sokoła' 

Bilety są już do nabycia u J. Rudnickiego. Linia. A lt.
KURS OPE.ROWY w Instytucie muzycznym dla 

adeptów scenicznych z ukończoną szkoli śpiewu 1 
artystów, będzie o tw arty ,z  dnieir 1 grudnia br. Kurs 
obejmuje kompletne przygotowani-) ao opery ope
retki. Kierownictwo objęli pp. K. F li zev.ska* (gra 
ceniczmi i mimik, i dyr. B. Yfallek-Walewski (stu 

dyowani" porty j). Wpisy przyjmuje kancelflrya Inst. 
muz. (ul. Św. żknnj 2) codziennie w godzinach urzę
dowych

GROŹNE POPARZENIE. W niedzielę o godz. 8 i pół 
talio p. Stanisława Puszta, ja t  ■‘-3, żona. robotnika 
ehuałi, -zapalić w piecu i nby-prędzej rozniecić ogień, 
lżyła do tego nafty, wlewając ją na węgle i drzewo 
w piecu, '-'rzyter wylała tak ie  i aftę na suknie, które 
poczęłj1 płonąć. Zanim nadbiegli sąsiedzi i ugasili 
■irieu płonących sukien, p Pasziowa doznała bardzo 
ilnych poparzeń na całem ciele a wezwany lekarz 

pogotowia po zastosowaniu środków zaradczych i'za  
trzvknięe,iu morfiny odwiózł nieszczęśliwą w stanie

• anlzo groźnym do szpitala powszeennego.
NIESZCZĘŚLIWY '*• YFADEK. 7czoraj w godzi 

nach popołudniowych znaleziono pijanego do nieprzy- 
[i mnm--i na Kaźmierzu nieznanego nazwiska mężczy
znę. Wezwane pogotowie ratunkowe zabrało niesze.zę- 
liwea'. który w drodze na pogotowie zmarł w karetce, 
ż powierzchowności wnosić, można, iż tragicznie zmar
ły należał do sfer robotniczych w wiejcu około 40 lat 
ł ogotowie odwiozło go do Zakładu medycyny sądo
wej.

OBŁAWA WOJSKOWO-POLICYJNA. Od n idl/T li
* rana do poniedziałku z rana, czyli przez całą dobę.
1 dhvwnła się w Krakowie, takca.uo '.resztą, jak we 
wszystkich miastach i uiiejsoowpśi iacli Polski w tym 
•Hinym dniu — zarządzona przez ministerstwo spraw 
wojskowych obława, połączona 5 rewizyami, mająca 
iv pierwszym rzędzie na celu wykrycie mężczyzn. 1 -
hylająi ych się od służby wojskowej, popisowych i de- 

zwtarów. Prze* tę  dobę w Kraaowie aresztowano 
Iwioście kilkadziesiąt osób. z czego okołc połowę od
lano władzom wojskowym. Wśród ujętych w ten spo 
Y-b znalazło się też i kilku znanych i niebezpiecz 
iiyoh bandytów i oprv-zków, jak Bochenek. Buja:-, na 
tępnie Szczurek i Rosiewicz, którzy niedawno pora

nili nożami w nocy na Warszawskiem francuskich o fi
cerów  itd.

Przj rewizyach. przeclśiębranycji z racyi obiat, y 
loczyili ino także t n o c  r-if-k-i-n-- oOki-ycla- klięBz-i ir, 

nemi znaleziono w szynku Kleinbergera przv placu 
Klcpar-kim o worków źj-t# i 6 worków pszenicy, nie
wiadomego pochodzenia' i przeznaczenia, które też 
patrol wojskowa, zarekwirowała.

I fr o iik a  ara** aw sisa .
POŻYCZKA ANGIELSKA DLA POl-SKi Z  War

szawy donoszą: Rząd polski otrzymał wiadomość, że 
rząd angielski goto?, jest udzielić Polsce pożyerki w 
kwocie 3 milionów funtów sztarlingów na wyt-kwłpo- 
wanie wojska.

STANOWISKO P PATKA. L Warszawy donoszą: W 
sforach politycznych uporczywie kolportowana jeśi 
logłoska, ie  mecenas Patek, po ukończeniu swej mi 
yi. jako zastępca prezydenta ministrów na konferen 
ód pokojowej, obeimie ba -dv.o odpow iedzialne stano- 
'isko w nasz* j dyplom acji, ustępując jednocześnie z< 

-tanowiska posła polskiego w '-Tadzo. Zmiana ta  na 
stąpić ma w łączności z oezekiwanem przesileniem 
gabinetu i poci pmie jednocześnie za ;obą szereg prze 
;rupowań w na zych przedstawicielstwach zagranic 1 
nych.

JEN. HALLER bawi w Warszawie i bierze udział 
w konferencjach poświeconych sprawie objęcia tery- 
toryów, przyznanych Polsce na zachodzie.

RLW1ZYE W BANKACH WARSZAWSKICH, 0 
których donosiliśmy, dały, wodle urzędowego komu 
uikatu, taki rezultat, że w papierach zagranicznych 
wykryto -umę około 800.0Ó1) marek, w 67 schowkach 
znaleziono banknotów zagranicznych iraz monet zło
tych i n-ebmych, na ogólną sumę 400.000 marek.

NADUŻYCIA Z MĄKĄ W WARSZAWIE. Scnsacya 
dnia w Warszawie jest a re s z to w a n ie  właścicieli i dy
rektora iudoiów Michlera za niedozwolone w ywoże ie 
mąki na ,.yrob makaronu. W sprawie tej udzielił ko- 
n: =arz apr- wizacyi przy magistracie warsz. p. Nowi
cki " adępującyoh wyjaśnień:

We czwartek pp. W ładysław Uiedrzyi ki, Stanisław 
Michta. Stanisław śląski i Stanisław Masarowicz za
uważyli 2 platformy z mąką. wyjeżdżające z młyna 
Michlera. J-)dna z tych platform zniktp im oczu, dru
gą zaś eskortowali niepostrzeżenie aż do fabryki ma- 
maronów Hochermana m zy ul. Żelaznej. Przed abryką 
platforma się zatrzymała. Zaczęło sie znoszenie wor 
Uów /. mąką. Gdy 6 w.oik6v) zniesiono, piekarze we
zwali policyę. Po'przybyciu na miejoce i stwierdzeniu 
istotn.-g.) staułt rzoczy porozumiano się z komisarzem 
rządu n Anuszem do latychmiastówego areszto
wania kiorowiiika młv*na Mioiili ra, p. Wacława Mi
chlera oraz właścici-la fabi-yki m a k a r o n ó w  Hocher 
mana. Wprawdzie Michler t.rierdzi że mąka, którą 
wcził pochodziła ze zboża, które w ilości 40 korey na
był osobiście, aie gdyby nawet tąk  było, to p. M. me 
mógł nio wiedzieć, ie nabywanie złioża pr/fez osoby 
prywatne jest zakazano. Grozi mu za to więzienie do 
6 miesięcy i grzywna do 100.000 mk.

W związku ze sprawą aresztowania 45' Michlera 1 
Hochermana, komisarz m inistt.yum  aprowizacyi pole
cił przeprowadzić rewizye w abryco makaronów Ho- 
(ibentuuw, czynnej bez 'zezwolenia ministenaun apro 
WizacTi. W fabryce znaleziono 14 i pół worków mąki. 
26 worków makaronu mielonego, 13 worków towaru 
nieokreślonego. Fabryka zo“taia opieczętowana, to
war skonfiskowany i przekazany do W. Z. magistratu 
st. m. Warszawy.

DWAJ PgRLCZNICY SKAZANI NA KARĘ ŚMIER. 
CI. ..Brzegi. Wlecz." dowiaduje się, że wyrok cądu 
wojskowego okręg, jeneralnfgo .rarszawsk'ego, któ
rym skazani zostali nh kurę śmierci za nadużyciu 
służbowe ppor. N. bnfir i pjmr \  Kostecki, został 
wczoraj zatwierdzony. N- Safir i K. Kostecki zostaną 
stracę i w przyszłym tygoduiu.

„Kur. Warsz.'* donosi w tej sprawie: W wiadomości 
Tij na razie tyło tylko jest prawdy, że zapadł wyrok 
sądu wojennego, skazujący n*. karę śmierci podpor. 
N ,*-afira i podpor. K- Kbstackiego.

YRESZTOWuNIE P. GABRYLEWICZA. "Waisza. 
wa, 15 listopada). Wczoraj rozeszły się wieści o are
sztowaniu p, Brunona Gabrylewicza, z Warmii pod za
rzutem przestępstw państwowych. P. Gabrylen icz o 
fiaiowywał swoje usiugi w sorawach, pozostających 
w zwirzku z pl- blscYten w Warmii. J u t  d pewnego 
cissu  krążyły jednak w kołach wielkopolskich pogło
ski. że cłiarakter p. Gabrylewicza był pod względem 
pol-tycznym dwuznaczny nie bud.’ił należytego *au-

DWA KONKURSY UUDOW LANE W WARSZAWIF 
AriUHeli* Arcbitakt Jau  Zawieiski. s ta w y  radca bu-

j dównietwa, kierownik oiura oudowli miejskich w m&gi- 
. stracie krakowskim zaproszony został z Warszawy 
do wzięcia^ udziału w dwóch konkursach ograniczo- 

> t  ych a mianowicie: w konkursie na projokf przebi, 
Jow; gmacim sejmowego i w konkursie na projekt 
puiiowy ncwego gmaoliu .Rozmaitości".

Z kraju i ze świata.
na" ttżyclć na Dworcu kolejowym we

LrtOWTE. Tolef r.am ze Lwowa; Na tutejszym dwór 
cu kolejowym stwierdzouo liczne nadużycia AreszP 
wani zastali "rzędricy: Karol Prugar. Zvguiunt Augi 

.fityn, Stefan Niemczynowski i Jan  Golin, W związk 
ze sp r vą uwieszeni w czynnościach urzędnicy: ijr. 
ksymilian Mi izowski i Michał UngbheUer.

WIEC SOCY ALI6T YCZ.NY WL ^WOWIE. Teleł. 
ta m  ze i-wowa: „4>iek Nowy* donosi* W sali lzbv 
rękodzielniczej zebrał się wczoraj olbrzym, wiec roł»c 
nnzy, aby wysłucha* sprawozdania posła Hausnera o 
i bitenej sytuacyi politycznej. Poseł przedstawił obszw 
nie trudności gospodarcze Polski zniszczenie prz-em 
słu i pislkrnślił, ie  w tej cLwil. bm-dzo wiele stronnictw 
iest mezadownlnych z rządu Paderewskiego. Pop. 
łiausn *r domagai się daiej uruchomienia przemysł., 
budowlanego. Należy powołać nowy rząa —: za-oń- 
,-zyi. któryby zadaniu odpowiedział. Następnie mi> 
wił delegat P. P. S. z Warszaw? p. Sochacki, kler 
przedstawił Dołożenie zewnętrzne i wewnętrzne, przy 
ozem wystą] t silnie przeciw dalszemu prowadzeni 
wojny, ‘:torej nie wymaga obrona grame. ale chcą jej 
nasze klasy posiadająoe. aby zawrzeć sojusz z realo yj 
ną Rosyą. Nt wniosek red. Szczyrka uchvi Rlono re 
zclucyą.

Dotychczasowa, nieudolność rządrn k tóra postawiła 
n iasta p rz ta  k a tąn ro tą  gie-du, wyczerpuje cicrDliwośc 
klas pracujących. Ludność, nie może tolerować rządu 
który do tego dopuść., i wzywa posłów socyaIisł ye 
nych, ażeby wyciągnęli * tego konsokweneye

Lały ton zgromauzema był skierowany bardzo wy
bitnie pr/eciw  rząuowi.

KLRS NAUK POż 4RNICTWA WE LWOWIE. T c  
min kursu nauk pożarnictwa dla naczelników zawodc 
wvch Straży pożantvch został ju i ustalony 1 odbędzie 
się w dniach od 23 listonada do 23 grudnia br. Na 
kursie tym -yykła ić będą prof. Floryański ^maszyny 
i automobile), prof. Kreio>*cz (użv<ie konii. dr Nie- 
mentowski (romoc lekarska), radca Masłowski i ustawy 
ognj, inż. Wołoazyńsh. (budownictwo), inż. ignato 
wicz (hydi tulika), di WiewiOrski (chemia;, radna Wój- 
cikiev/ii z (pożarnictwo). Będzie to  pierwszy kurs o ta l 
szerokich wi idomościach, które bądź co bądź są nie 
tbędno dla naczelników zawodowych Straży -ożai 
nych. Kurs ten jak  się zapowiada bi dzie liozme obe
słany a  zgłoszenia na kilka, jeszcze wolnych miejsc 
przyjmuje Jo 26 bm. dyrokeya krajowego Związku 
Straży p.zarnych, ul. P iekarska 26, I p.

PAŃSTWOWY URK\D POŚREDNICTWA PRACY 
i opieki aad w-ye.hodźcami w Częstochowie ĆJasno- 
górsl a 24) posiada w ewidencyi poszukujących pracy 
przeszło 'TKł robotnikóir i rzemieślników różnych 
zawodów, jak  również robotników rolnych i zwraca 
się z proibą do wszystkich pracodawców potrzeba- 
ącycb rot 'tflików o zgłaszanie wszelkich wolnych 
miejsc w Urzędzie. Wszelkich potrzebnych informacy 
udziela się odwrotną pocztą, i bezpłatnie, iak rów 
rież samo zapośredniczenie odbywa się rak dla to 
lotników, jak  i pracodawców bi -płatnie.

„ZAKUP", SPÓŁKA Z OGR. ODPOW. W LODZI 
łaćzęła działalność od zakupu bawełny na Kaukazie, 
uzyskawszy rta f -n cel od rządu polskiego kredyt w 
hwocm 132 i pół miliona rubli oraz 10 milionów ma 
rek. W danej chwili prezes Zarząd* Spółki, p. Robert 
Geyer, jeden z.w ybitnych tuie.jszyoh przemysłowców, 
znajduje się wra„ z całą mis . w tym celu wydeF 
gcwaną, aa Kaukazie, gdzie dokonywa zakupów, .lako 
dalszą działalność „Zakup" przewiduje kupno wielkich 
paityj webiyy bawełny, półtabi*ykatów i artykułów 
echmcznycn, potrzebnych dla przemysłu włókienni 

czegu w Polsce. Zakupione surowce i towary oeda 
roydzielano między zakłady przemysłowe w drodze 
re party cy i

NAPAD NA SĘDZIEGO Jak  nam donoszą z Żyw 
i a, na Będziego tamtejszego, p. Gizę. w dniu 7 hm na 
rynku w biały dzień rapsd ł uit-jak łan Miodo.iski. 
-kazany prze? tego sędzi 3go za pobicie urzędnik: 
^ywieikiej kasy chorych na 6 tygodni aresztu i do
tkliwie pobił sędziego Napad wyv\ątał wielkie zbiego
wisko i ogólne oburzenie w mieści" Miodon ikiego arc- 
.ztowano w nomu, dokąd się spokoinie udał jki napf 
dzii na sędziego.

ROZWIĄZANIE RAD LUDOWYCH NA G. ŚLĄSKI 
VSKITFK KLĘSKI WY BORCZE.I. Biuro prasowe 

kresów zachodnie i podaje: P rasa niemiecka na T. lą- 
-ku omawia szc/pgOłowh wyaik wyborów do rad gmin
nym i przypisuje niepowodzenie niemieckie niev iści 
wej polityer- jenor. komisarza Hmsinga i postępowaniu 
powołanych przez niego do życia rad bidowe-robotni- 
czo-chłopskioh. Drugą przyczyną klęski wyborczej na 
G. Śląsku jest wpdhi „Kattowitzer Zeitung", „Ost 
ieutsche Morgen-Post" itd. rzekomo ta  okoliczność, iz 
ludność niemiecka masowo wstizymała się od udziału 
w wyborach. Wspomniane źródła podają i i  ludność 
riemiecka głosowała przeciętnie w ilości 56 p ro cen t 
iprawnionych, co w przyszłości nio powinno się pc»- 
Górzyc Dla należytego zorganizowania udziału lud

ności niemieckiej w glosował,iu plebiscy towem powo- 
ano do życia jako miejsce centralne agitacja ,. 'e*ei- 
tigte Yerbftnde heijnatstreuer Obeischlesier" we Wro- 
. ławiu. Powyższe biuro zwraca się z odezwą do wszys* 
-ich Niemców górnośląskich, przebywających obi cnie 
■cza grani: ;mi tego obszaru o podanie swego adresu
wuięcie udziału w głosowaniu.
Odezwa, wskazuje na wzmożoną akcyę  polskregó ko

mitetu plebiscytowego w 45 aisziwie, przestrzegł przed 
-„-rożąiem • niebezpieczeńst-w-eia i wzywa ^Zum Auf- 
nrarsch der heimatstreuer Obersclilesiert'.

TEROR W PRUSACH ZACHODNICH. Biuro praso
we kresów zachodnich podaje: „cezeta Opolska" do
nosi z Kwidzyma, ie  t a m te js z y  Grenzsobutz wpraw 
Izie ro z w ią z a ł  «ię, atoli wszyscy żołnierze przeszli do 
.ti-aży zwanej FTrwohnerwehr, która s i ę  tw o r z y  z p a
ncerna prezesa regencji k w id z y ń s k ie j .  Organizacya ta 
itrzymuje o winie wyższo płace niż Orenzschutz i prze

znaczoną jest do pozostania w kraju na cały czas plr- 
oiscytu.

ORGANIZACYA PRZEMY SLOW CÓW POLSKICH 
W AMERYCE. W celu przeciwdziałania obdzieraniu 
.as przez europejska ta: ranice, a to sztuczną zniżką 
naszej w aluty i skutkiem tego * admierną wysokością 
ren za liche towary — grot polskich kupce „ w C bł
ago zp iriicyatywą*p. Władysława K le is teg o  zawią- 

'.ało Polskie Towarzy-stwo eksportowe z kapitalcrr- 
.50 milionów dolarow Na c zele Towarzystwa stanęli 
kupcy i przemysłowcy polscy z Chicago, a  mianowi- 

ie p Henryk Radajowski, jako prezes, p. Józef Ziem
ba, wiceprezes, Józef Klyezek, sekretarz* kierowni
kiem i pełnomocnikiem całego przedsiębiorstwa jest 
p. Władysław Kielski.

Celem Towarzystw a jest dostarczyć Polbce towaru 
w wyborowym gatunku i po najniższej cenie. Towurzy 
stwo *o. składające się z członków samych FoIakó*v 
daje gwarancyę że przedsiębiorstwo założone zostało 
nie na wyzysk, ale na rzeczywistą pomoc ludności w 
Polsce, któi a tą  drogą otrzyma towar dobiy i po o 
nie uczciwie skalkulowanej. Towarzystwo to ina za
miar ow orzyć fihę, a nawet w miarę potrzeby kilka 
iiłii w Poisce.

Dla nawiązania stosunków handlowych wysyła To 
warzystwo upełnomocnionego zastępcę, o dniu przy
bycia i miejscu zatrzymania się zastępcy Towarzy
stwa powiadomimy interesowanych. Bliższych infor- 
inacyi udzieli p Mieczysław Rielski. urzędnik ko- 
lalm nafty w Potoku, p. Krosno. . *

ZAMORDOWANIE PROF. [ŁASoYNA „Gazeta 
warszawska' donosi, że w Kijowie Ukraińcy zamor
dowali prof. Henryka Ułaszyna. który H aśnie został 
powołany na katedrę na Uniwersytecie lwowsk i n. - 
Prof. Ulaszyu był wyciiowańcen uniwersytetu jagteil. 
i przez szereg lat stuayował lingwistykę w lupsnn 
W kołach h rak c w  ki ej młodzieży cieszył się swego 
czasu dużą sympnU-ą.

METODY CZESKIEJ AGITACYI. Na Spiszt. v v*da 
ły władze czeskie okólnik dc- nauczycieli szkół ludu  
,vych, aby pouczono dzieci szkolne, jak  niaią wpły

w ać  na rodziców i zjednywać ich e czasie plebiscytu 
"la  republiki czesko-słowackiej. Whdoczino starm go
spodarze *uie okazują zbytniego zapału dla Czechow, 
skoro przez dzieci chce czeska adm inistracje zjedny 
wać zwolenników.

RZĄD CZFSKI SIĘ M E  WSTYDZI. Jak  wiadomo, 
rząd polski okazuje czasem dziwną łLnipuia.-i1 Tj' 
v sp-awach plebiscytowych i nie występuje n ig d ^  
efieyalnie. pozostawiając cały ciężą, spraw plebiscy
towych kondtetom. T rnn zasem C-ztsi i ich t ią d miiłnt 
rrają skrupułów, wycnodząc z założenia, że )est pra 
wei i obc wtązkii m rnądu otwarcie starać się o po
myślny w yniK glosowania- Oto widzieliśmy -lrzijdową 
pieczątkę głównego kririparza plebiscytowego *' 
strony czeskiej na Spigzu, na której widnieją w**- 
emblematy republiki. Komi*arvat plebiscytowy rz^° [ 
na spisz #eet władzą ozysto państwową. 0 Pr
1) wr i KOaUteóttai
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ło m iion koron,, jeszcze poczucie spełniania do
brego czynu, gdyż cał, dochód z tej loteryi 
przypada najniezbędniejszym instytucyom do

Nr. 416.

STRAJK KUPCÓW MOfi \W SKICH. (Tel.) Kupcy 
morawscy urządzają dnia 20 listopada strajk manife-
stacyjr y na znak protestu przeciwko centralom, syn _ __ _ _

PrŁ0CiW upra'™mu prz“  >rc.czyńnvm. l ^ ż c m p t ^  zapa ulosóW ,*kte
NĘDZA WsRÓD [NAUCZYCIELSTWA SŁOWA- 

CKlbOO, „Ne radnie Noviny‘‘ (Turczeński św. Marcin)
w szeregu artykułów zwracają uwagę na nizki star1 
oświaty na Słowaczyznie W odpowiedzi na te aity  
kuły w numerze z dnia 8 listopada „Narodnich Novin*‘ 
pL'ze p. Józef 1 ruchly, przewodniczący związku nau- 
«. zyciel-tkiego z Tekowa, że dopoki nauczyoielar.wo 
słowackie nie uzyska należytej opiekł rządu czesko- 
słowackiego, sprawa oiw iaty się me polepszy Cier- 
t liwośó nauczycieli już się wyczerpuje. Je st on<> płat
ne gorzej, niż stosunkowo było nrzert wojną. Dodać 
tu należy, że odkomenderowani ns, Słowaczyznę nau 
ozyciełe Uzesi otrzymują dziennie 50—60 K dodatku 
do pensyi, gdy nauczyciele Słowacy cierpią nędzę i 
głC4

kOZBRAJANIE PUŁKÓW SŁOWACKICH. W Ko 
szycacłi zbuntował się preszowsk1 pułk słowacki i za
żąda! naty ci miasto yego usunięcia z pułku wszystkich 
oficerow zeskich. Cze.,i rozbroili ten oułk.

DWIĘZIENIE CÓRKI ICŁSTOJA. W dług donie
sienia z Rostowa, na zarządzeoit władz mocaiewskrcfi 
uwięziono córkę Tołstoja poa zarzutem tajnego po
rozumiewania się jej z wojskami ochotniczemi.

SLUB di Józefa K - i y ż a n  o w a k i e g o ,  szefa 
tiiura p-e/.ydyalnego Sądu krajowego wyższego z pan
ią Zofią S z w a r c e n b e r g - C  ż e r n y ,  órką śp 

Franciszkę, profesoia Uniwersytetu Jagiellońskiego 1 
Zofii t  bóbr yńskirb, odbył „ię dnia lo  bu, o gołz. 
9 lano w kościele św. Rai bary "

MIANOWANI^. Naczelnik państwa postanowieniem 
z dnia 5 września 1919 r. mianował inż. Włauysława 
W o ‘ a r a .  dotychczasowego profesora wyższej 
szkoły lasuwej we Lwowie, zwyczajnym profesorem 
miernictwa w szkole politecznie.znej we Iwowie, inż. 
Edmunda T r  e p k ę, nadzwyczajnym profesorem 
wielkiego przemysłu organiemego i farbiarstwa w po
lio etimee warszawskiej.

Ministerstwo wyznań religijnych i oświecenia pu 
biioznega zatwierd?;ło uchwałę grona profesorów wy 
drtału .ilozoficznego Uniwersytetu Jagiellońskiego w 
Krakowie, udzielającą drowi Ludwikowi S i t ó w  
ł k  » m u  ..a Uniwersytecie Jagiellońskim veniam le- 
gendi z zakresu zoologii.

Z UNIWERSY TETU JAGIELLOŃSKIEGO. P. Izak 
F e n l c h e l .  kandydat adwokacki, rodem z Tarnowa, 
otrzymał stopień doktora praw.

StonisliKł) GraszczyflsKi,
znakomity tenor bohaterki opery warszaw
skiej, wystąpi w naszem mieście w niedzielę, 
dnia .30 b. m., w sali »Sokoła«. Młody nasz pol
ski artysta o rozgłośnej już dziś sła wie świato
wej. koncertować bedzio tak w Krakowie, jak 
i we Lwowie tylko jeden raz, gdyż w pierw - 
szych uniach grudnia wyjeżdża na dłuższy po
byt do Włoch. — Bilety na koncert, który u- 
rządza »Krakowskio Biuro Koncertowe E. Bu- 
janski*, są .już do nabycia u p. J. Rudnickiego, 

Linia A—B. 11590

REPL RTUAK 
MIEJSKIEGO TEATRU IM. JllL . SŁOM ACKIPGO

Poniedziałek 17 bm.: , Powodzenie1' A. Testońeuu
Wtorek 18 bm.- „Fow'odzenie“ A. Testowego.
środa, 19 bm.: ,.Dziady1* A. Mickiey^cta.
Czwartek, 20 bm. .,Powodzenie" A. Teeton‘ego.

REPt RT1 AB 
MIE, aKlEOU u  A l UJ POyVSZECHNBGQ

Poniodzia.sk. 17 bm. , Róża 81 imbułu*
Wtorek, t 8 bm. „Księżniczka czarda*za“.
broda, 19 bm, „Księżniczka Trebizondy11.
Czwartek, 20 bm.: „Orfeusz w piekle11-

REPERTUAi: „BAGATELI**.
Poniedziałek 17 bm.: , Panuj- ,łużące“.
Wi.orek, 18 bm.: „Konfekcya męsko
środa, 19 bm „Konfekcya męska1.
Czwartek, 20 bm.: „Konfekcya męska .

jeszcze znajdują się w niektórych kolekturach, 
oraz w generalnej reprezentacyi w Krakowie, 
ulica św. Anny L. 9, można nabyć ósemkę po 
50 K, zaś cały los po 400 K. 11958

ŚLUB. W niedzielę, dnia 16 listopada 1919 r., 
odbył się ślub kapitana wojsk polskich, Igna
cego G r o s s f e l d a  z panną Gusta wą E b e .- 
s o n ó w n ą. 11984

PROSZĘ o natychmiastowe podjęcie swoich 
przesyłek z magazynów kolejowvch, albowiem 
w myśl zarządzenia tutejszej dvrekcyi kolejo
wej sprzedane zostaną w drodze publicznej U- 
cytacyi.
BIURO TRANSPORTÓW ADOLF S T E R N  
KRAKÓW, ULICA ŚW. JANA L. 18. 11954

Wir ty c ia
3enzaevjny obraz dramatyczny w 4 ech aktach 
Z ZUZaNNĄ GRANDAIS I MR. SIGNORETEM 

w rolach głównych 11980
OD DZIŚ W s U C 1 G S Z Er OD DZIŚ

OPERETKA W .NOWOŚCIACH*. 
W t o r e k 1 j Romans na dachu*.
& r o d a: Cnotliwa Zuzanna i. 10861

H enryk M elcer
świetny nasz pianista., który podczas wojny 
grał nam tylko Chopina, wykona na koncercie 
w niedzielę, dnia 23 b. im, w sali *Sokoła«: Re 
gera: Waryacyę i fugę na te m a t Bacha op. 81, 
Beethovena: Sonatę »appassionata« op. 57,
i Schumanna; Karnawał op. 9.

Tozcstale bilety do nabycia w księgarni 
Eberta, ulica Sławkowska, hotel Sa3ki. 11914

W MJEJSCF dotychczasowych Ioteryj, orga
nizuje się na rok następny loterya państwowa 
klasowa.

AYarunki szczegółowe nowej loteryi państwo
wej nie są jeszcze ostatecznie ustalone.

Prawdopodobnie wypuszczonych zostanto 
190.600 losów po cenie 40 marek za cały los 
w każdej klasie..

Wynagrodzenie kolektorów 3 marki od losu 
w każdej klasie i 2 proeent od wygranej.’Tak 
zwana, .gra na dniówkę* będzie zakazana. Po
nieważ kolektor (celem łatwiejszej sprzedaży) 
otrzyma losy do dwóch klas, p rz e to  będzie mu
siał złożvć podwójną kaucyę (80 marek od lo
su). W pierwszej linii uwzględnieni będą refle- 
ktanci, posiadający sklepy, kantory lub tym 
podobne; kolektorzy w mieszkaniach prywa- 
i r.ych tylko o tyle, o jle sie zobowiążą sprzeda
wać losy osobiście i oznaczą w tym celu na od
powiedniej tablicy godziny przyjęć (najmniej 
(i godzin dziennie).

Ubiegający się O kolekturo tej loteryi winni 
do kouca bieżącego miesiąca swoie tymczaso
we zghszeiua na piśmie (z pocianicm adresu, 
zatrudnienia, numeru swojej obecnej koiektu 
iy i ilości wymaganych losów) podać d- Gęne- 
n.lnej Dyrekeyi Loteryi Państwowej, Warsza
wo, Plac Dąbrowskiego L. 8, III. piętm.

Warszawa, w listopadzie 1919..
GENERALNA DYRLKCYA 

1 1 9 7 3  LOTFRYI PAŃSTWOWEJ.

TOWARZYSTWO cŻEGLUGI POuSKIEJ*
przekształca się na Towarzystwo Akcyjne z ka
pitałem- zakładowym 5,000.000 K W najbliż
szych dniach nastąpi ogłoszenie subskrypcyh 
Ponieważ akt ye Towarzystwa będą opiewały 
■rei 200 K, zdarza się okazya do umieszczenia 
swoich kapitałów w te na enereicznem przedsię
biorstwie, którego działalność pożyteczna wy ■ 
kazała kię tak. dobitnie w ostatnich czasach w 
sprawie zaopatrzenia w w-egiel mieszkańców 
naszego grodu. 11972

L O T F R V A! — Przea kiltcu dniami dono
siliśmy o wprowadzeniu loteryi państwowej. 
Wobec tego, że lotorya ta zaczynałaby się do
piero od kwietnia 1920 roku a dawne loterye 
się kończą, przeto obecnie jedyna I ostatnią 
posobnością do spróbowania szczęścia jest lo

terya R G ( )., która kończy się teraz piątą kla-

Za unia wszechsłowisnską.
Berno, 18 listopada. (PAT). Były poseł zgro

madzenia narodowego, Modraczek, przemawiał 
wczoraj na dwóch zgromadzeniach i omawiał 
politykę zagraniczną. Modraczek wypowiedział 
się za. zjednoczeniem wszystkich słowiańskich 
narodów na wzór uniii pólnocno-amerykań- 
skiej.

ZJAZD JUGOSŁOWIAŃSKICH 
DZIENNIKARZY.

Praga, 18 listopada (PAT) Ozeskie biuro pia- 
sowc donosi i&krowo z Zagrzebia:

Dziś otwarto tu uroczyście zjazd j>' gosto- 
wiańskioh dziennikarty. Na zjazd pr?vbyło 
wiele gojsci. Zjaz»I zagaił przewodniczący - ,wiąz- 
kru chorwackich dzienniiknrzy Schiegeb który 
powitał bana, komendanta wojsk w Zag zebiu 
jen Maticaa, rektora uniwersyteusu, zaotępcę 
republiki polskiej i zastępcę republiki czesko 
słowackiej, tudzież orzodstawicieli związlcu 
dziennikarzy. Na przewodniczącego zjazdu wy
brano redaktora ^Belgradzkiej Epond-« Sascczi- 
siza. W imieniu rządiu orzywjtał ohecnyc-b ser
decznie ban PaleeaK.

Praga, 18 listopada (PAT). Donoszą z Buda
pesztu:

Narodowa- armia Hoi thyego zaiprowaaziła po 
wkroczeniu do miasta cenzurę telefoniczną, te
legramów, listów i dzienników. Tylko dzienniki, 
zaopatrzone pieczątką węgierskiej cenzury mo
gą być kolportowane.

Konskrypcya na Słowaczyźnie.
Praga, 18 lishopada (PAT). Z Koszyc dono

szą, że na zebraniu zapanow i posłów elo a a 
ekre-h minister Szrobar orna wkił między injnemii 
kw-estyę plebLscytcwą na Spiszu i Orawie 1 za
pewniali że ludność tych- obszarów rzekomo 
nie życzy sobie oderwania od republiki ozesao- 
słowackiej. MinMer omawiał następnie agRa- 
cyę Hlniiki i jego towa izjnazy. Jeden z towa.-jy- 
szów ITlinki ks. Jedliczika znajduje się w 3w 
dapeszcie i agituje na rzecz przyłączenia Sło- 
wuczyzny do Węgie-. Obecna sytuacya na Bło 
waczyźnie jest doorą. Przeprowadzona nieda
wno konskrypcya ludności dała wynik nastę 
pujący: 1,940-930 Słowaków, 665.703 Węgrów, 
t34.761 kusinów i 143.322 Niemców. wTeszcle 
innych narodowości 56-608-

Rszamcye socyollstfici tzeikliii.
Praga. 3 listopad,- (RAT). ( '.:cauoe biuro 

prasowe donosi:
Na wczorajszem posiędzeniu Wydziału \ty ■ 

konawetzego ozesko-s-łowattk tej partyi socyal- 
no-demokratycznej robotniozoj przyjęto nastę
pujące rezobicye: 1 ) RyiclRe zakończeni^ śledz
twa przeciwko o&obom oska-rżouytn o stosunki 
z węgierskim rządem komnnit.tycznym; 2) U- 
chwaalerde demokratycznej ustawy, któraby 
wykluczała system dwuizbowy; 3) Rezzwloc u e  
i natychmiastowe wprowadzeni, w życie usta
wy o daninie majątkowej; 4) Wydział zwraca 
się ostro przerw samowolnej jeździe dr Kra 
marża do Demikina i żąda podjęcia natychmia
stowych kroków -w celu przyśpieszenia powro
tu legionistów czeskich ze Sybiru. 5) Wzywa się 
rząd, aby natychmiart podjął przyjacielskie 
s.osuukJ z rządem Sowieckim.

Denikin stracił Kijówr
Berlin, 18 Lusuopada (PAT). Biuro Reurera, 

Potwierdza się urzędowo, że wojska Denikina 
opuściły Kijów

Francya i Anglia a bolszewicy.
Paryż. 18 listopada (PAT). Minister spraw 

zagranicznych Piichon, kitóry towarzyazyl pre
zydentowi Poini-aaemiu do lajnd^mu, miał, jak 
łychać, wiaiżną polityczną konfererjeyę z an

gielskimi, ,mężami, Anm. Co się tyczy Rosyi, 
porozumie się Francya i Anglia, by nie ponosić 
dalszych nawych ofiar, celem zwalczenia bol
szewikom. ale także 1 nie wdrażać rokowań, 
k+óreby mogły boDzewdzm wzmocnić.

Szczegóły klęski Petlury.
Lublin. 18 listopada TW.BK). Według infor- 

macyi osób, przybyłych z t-amtoj strony fron
tu, klęska armii Petlury jest zupełna. Prawhj 
pofowa si '■aowriików tj. najlepszego woj; ka u- 
kraińskiego przeszła do armii Deni kina. Po* 
szczególne oddziały Petlury straciły kontak ze 
st bą i cofają się bezładnie na Pfoskirów i Ka 
mieniec Podolski. Cale pułki, poddają się. Woj
ska Denikina zajęły znaczne terytorya, biorąc 
do niewoli 2 sztaby dywizyjne i kilka sztabów 
pułkowych. Petlura z rządem ucieka.

Odesa, 18 listopada (WBK). Ze sztabu Deni* 
wina w Taganrogu donoszą:

Na froncie ukraińsko-boDzewiokim spokój; 
żadnych walk niema. Ukraińcy Przygotowują 
resztki pobitej aimii. Wedle pogłowk ma Dyć 
między Ukraińcami a bolszemikami zawarta

Tern się ttómaezą silne atax, wzmagające się 
na tyłach armii Denikina, walczących przeciw 
Ukraińcom. Bolszewicy pragna wbić się klint-m 
miedzy obie armie celem ostatecznego prze
ciągnięcia Ukraińców na swoją stionę.

iiikrocienfe armii Horthyeso do
BudapESzta.

Budapeszt, 18 listopada (PAT). Węg. hiuro 
koresp. donosi.

Na wKjcorajisze pi-zyjecie armii narodowej 
Uorthyego przyhrano całe miasto flagami na
rodowemu Mimo ,1 eszemu zebrały się Gumy lu
dzi na placu Gellerta- i aa placu parlamentu, 
gdzie miało nastąpić uroczyste powitanie armii 
węgierskiej przez władze węgierskie i ludność, 
Na placu Gellerta zjawiły się pierwsze oddzic. 
ły armii narodowej o arodz. 8Vi. Na czole kro
czył wiceadmirał H o r t h y ,  w towarzystwie 
szefa sztabu genialnego jenerała Soosa. Lud
ność zasypała komendanta kwiatami. Bur 
mistrz-dr Body wygłdlił przemówienie, w któ- 
rem serdecznie powi+ał narodową armię. Na 
mowę bumdstirtza ofłpowiedzial komendant 
H o r t h y  następująeemi 6łowy:

Kiedyśmy byli oddaleni od Budapeszt,u, nie
nawidziliśmy to miasto i przeklinaliśmy je. — 
Tutaj nad brzegami Dunaju powołuję stolicę 
węgierską przed sąd. Miasto to wypario się 
swojej przeszłości, podeptało koronę i kolory 
na”odowTe a przybrało się w czerwone szmaty. 
Atoli im bar dziej zbliżaliśmy się do Budape
sztu, temoandziej tajały nasze serca 1 jesteśmy 
gotowi miastu temr przebaczyć Przebaczymy 
Budapeszowi, ieżeli znowu, będzie kochało gle
bę, którą nasi bracia na rob uprawiają, jeżeli 
będzie kochało koronę i krzyż podwójny (Burz
liwe okrzyki: »Eliei> '), jeżeli będzie kochało 
trzy wzgórza i cztery rzeki, jod nem słowem: 
ojczyznę węgierska I ra9ę węgierska. (Błtf-zliw 
okrzyki: ^Elien-:!)

Następnie udały sie oddziały wojskowe 
pazed gmach parlameni u, gdzie zostały powi
tane orz (z  prezydenta miniotrów F r i e d r i 
c ha ,  który powiedział, że naród węgiersiti 
znowu powstanie z upadku, wtrącony dc nie
go przez złych ludzi. Ocknie się znowu, jeżeli 
zaniecha czczych snów o pomocy z zewnątrz, 
jeżeli zaufa swoim własnym siiom, s to ją c  nie. 
wzruszenie przy kieiunku chrześcijańsko naro
dowym.

Admirał H o r t h y  odpowiedział na mowę 
Friedricha temi słowy:

i-Długą i uciążliwą była droga, którą musie 
liśmy praetoć, aby nią zjawić na t,em miejscu, 
gdzie właśnie orzod" rokiem został los ojczyzny 
powierzony człowiekowi, który ojczyznę wpę
dził na brzeg przepaści. Tak samo jak długim 
był prooea rozddajflj bedzie trwał procce ttdbu- 
dowy. Jeżeli zẑ chc-emy Bikiócić ten proces ideo
wy, musimy truciznę wykorzenić z duszy na
rodu i wezwać wnszystkiich pa toyoto w węgier
skich, ażeby się skupili pod hasłem narodowej 
myśli i moralność5 etyki clirzcścijańskiej^. — 
Horthy zakończył' swoją mowę okrzykiem: 
»Nie,cJi żyje ojozvzna«.

Następnie celebrował misze św. kardynał 
Czeraoch.

Deputae.ya kobiet węgierskich wręczyła ko
mendantowi sztandar narodowy, który pry 
mas ;xiświęcił. Potem delegacya poszczegól
nych komitatów wręcayla komendantowi bu
kiety, a córo jaka prezydenta ministrów wrę
czyła Hort-hyemm buikiot- imienien młodzieży 
węgierskiej. ' „

Uroczystość zakończyła- deiilada wojsik.
SĄDY DORAŹNE W BUDAPESZCIE, 

Budapeszt, 16 listopada (PAT). Węg. biuro 
koi osp. donosi pod datą 14 bm.:

Dztó ogłoszono tu sądy derażne za mdrąię 
stanu, bunt, mordy i zorodnie zakłócenia po- 
rzadk u publicanegc. Rozkaz naczelnej komen
dy straży żąda wydania wszelkiej broni i ani" 
nicyi, a niestosującym się do tego grozi1 kara 
śmierci pi zez powieszenie.

P rze c iw  reakcyi w Niemczech..
Praga, 18 listopada. (PAT). Donoszą z Ber

lina: Na wczorajsze®! zgromadzeniu niemiec
kich sosyalnycli demokratów przyjęto rezolu 
cyę, wzywająca rząa. aby ostro wystąpił prze
ciw niemieckim nacyonaJistom i reakeyom- 
st(m. Rezolucja domaga się wydalenia ze słu- 
żny reakcyjnych oflceiów t urzędników. W koń
cu wzywa  rezolucya robotników niemieckich, 
aby zaniechali bratobójczych n*alk i skupili się 
przeciw eieakcyi

wyższonąch w porównaniu z cenarm dotych- 
czasowemi, ustanowiono .stosunkowo bardzo 
wysokie potrącenia, abv skłonić rzeźników do 
uważnego i starannegj sciagania skór, a prze* 
to podnieść .akość skór małopolskich, które 
aOtychczas b y ły  na ogół bardz? niedbale obra
biane tak. że za granicą uważano skóry gali
cyjskie za towar kjasy drutnej.

Bliższe dar,e co do wysokości potrąceń, oraz 
^zczególy cennika, ogłoszone zostaną po urzę- 
dowem zatwierdzeniu tekstu tegoż przez Od
dział Małopolski ministerstwa przemysłu i han
dlu.

Jedyne i wyłączne prawo zbiórki skór auru- 
wyeh na terenie Małopolski oddane zostało Ma
łopolskiej Spółce skupu i Sprzedaży skór suro
wych i Garbników w Krakowie, ulica Floryań- 
ska L. 32. 11832

KURSA GIEŁDY KR AKOWSKIEJ
z dala 17 listopada 1919.

ofiar *40.
Akcye bankowo:

wal. ziem. Bank kredyt, 500*   *__
Hfnk Pr7Qmyslowy 690  72u*__
tlał. Bank uudowy dła rolnictwa i handl. 280‘—  ‘—

Akcye Tor handL i p n e o .
FUskie To ar. handlowe 440  480*-^

Wa‘uty:
Marki polski® 177* jg 7-__

Tranzakcya 1821— 18ż'25
Ruble carskie po 500 rb. 210‘ 2.05 —

T raniakc1,  a 2251— 226‘__
Kunie aumskie 80*— SKF—

KURSA PRa SKIE. Kurs dewh z dnia 17 bu- Am- 
sterdŁm 1908 (1911), Berlin 1.41 (140*50), Zurych 894 
897;, 'Chrystyama H a l (1114). Kopenhaga 1"72 (1075), 

Sztokholr 1189 (1192J, "lodyolan 439 (442), Paryi* 5ńi, 
(561) Londyn 209 (210), Nbwy Jork  61 (52j, Buka/ecZt 
183 (186 50), oona 135‘50 (138‘50) NO.misckie 13e (141), 
Ku.'nuński< 173‘50 (176‘50j, Szwajcarskie 891 (894\
W1 oski( 436 (439), ł runcuskie 554 (557), Angielskie 
!06 (2°7;. Ajner-kanskie 49 (50), Szweazkie 1185 (1188) 
Norweskie 1137 (1110), Duńskie 10C8 (1071; BuLrursk.( 
125*50 (128*50).

KI IRS KORON W SZWAJCARYL (.Teł.) „Der neue 
Tag“ donosi, ie  kurs koron dnia 15 bm w Zurychu 
zro Cu się pogorszył, oodczas gdy dewiza Wieaen pa- 
uf- już oa 4‘65, spadła ona dnia 16 bm. jeszcze l i r -  
dzitj, nuanowicie ca 4160. Równocześnie dewiza Berlin 
3| adła na 18N5, dewiza Praga na 10*25.

W  Amsterdamie dewiza Wiedeń soadła do 2*30, w 
Berlinie noty stemplowane spadły na 32‘45-

Odprwiedzialny reduktor;
MICHAł KONOPIŃSKI

Wydawca: 
RUDOlF OSMAN.

BL p.

Wilhelm Jtaeles
kupiec

zmarł po krótkich cierpieniach dnia 15 li
st opaua 1919 roku przeżywszy łut 51. 
Ohrz -d pogrzebowy odbył się unia 17 li
stopada o godzinie 2Vi po poiuiniu z do 
mu żałoby przy ulicy Starowiślnej L. 1 na 

cmentarz izraelicłd.
O łem zawiadamiają w smutku pogrążeni 

żona i krewni

Kupcom
wyjeżdżającym dQ Wiednia celem zakop na 

TOWARÓW TEKSTYLNYCH
polecają się

kapp l Albert
łieprezsntscyn firmy

B eM y k tn  Itnro lln  Syn
f t d r r s :  11971

W I E D E Ń ,  KAERTNERSTRa SSE 3? 
PENSION CENTR AL

GIzg M f e i d t a  
HnleK CEESser nul

zaręczeni. 11948
KRAKÓW. W LISTOPADZIE 1919 B

Hjwe k u n o  b i t d o u e
K ZIMOWSKIEGO 

nauczyciela bucha*teryi w Krakowie 
rozpoczną się dnia 2 grudnia 1919 r. w szkele 
Rynek główny L 17, II. pletrc (pasaż Bracka 
L. 4). — Wpisy od godziny 5 do S. 11857 5

Zw racam  u w agą.
* 2arząd k°lej°wy sprzedaje wszystkie przo

(Art;;knly w tym dzlafe nie pochodzą od Redaacyl] “ nie OCJ°”e’ 0 nie sa w 41
godzin pji nadejściu podjęte.

PODZIĘKOWANIE.
WPanom P-ofesorowł Drowi J. LATKOW

SKIEMU i Drowi CZAPNICKIEMU za tr-skli 
w4 opiekę i w^ieezenie z ciężkiej choroby  mę
ża mojego ślę serdeczno *Bóg zapłać!«

11951 Róża Bittersleldow?.

Połączenie telefoniczne 7 Warszawą było dziś 
przerwane. Wieczorem uległo przerwie połącze
nie telefoniczne z Wiedniem, P. A. T.

*4. Kupując losy*tei loteryi, ma się, oprócz du- . . 
żyęh szans wygrania, bo co dragi los wygrj - tajna, umowa zawieszeniu. 1) ii, yym.erzona 

a nadto na główną wygraną przypada oko- przeciw dalszym sukcesom armii ochotniczej.wa

*) MINISTERSTWO PR/FMYSŁU i Ha N-
DLU rozporzą<izeniem z dma 20 października 
1919 roku Nr 7691 (X) 19 ustanowiło następu
jący cennik skór surowych, obowiązujący od 
dnia 15 październiku b. r.:

Skóry wolowe, bycze, krowie, jałowicze. 
bawole, solone.

Cena za 1 kilogram wagi świeżej:
Od 8.5 kg. do 16.5 kg. . . K 8.55
Od 17 0 kg. do 28.5 ke\ u . . K 10.65
Ponad 28.5 kg............................ '. K 12.75
Skóry wołowe, bycze, krowie, jałowicze, 

bawole, suche
Cena za t kilogram wagi suchej:

Ud 4.5 kg. do 8.5 kg. . . . K 16.20
Ud 9.0 kg. do 15.0 kg. . . K 20.05
Ponaa 15 kg.................................. K 25.65
Skóry cielęce i bukacie solune i suszone: 

Cena za 1 kg. wagi świeżej lub suchej:
X IL m. 

ni skóry cieL sol. do 3.5 kg K 11.10 6.40 8.65
skóry ciel. boI. ponad 3.5 kg K 13.65 6.40 3.85

b) skóry ciel. enche K 22.35 14.50 6.80
c) skory hukacie solone K 11.10 6.40 3.85
ir; skóry bukacie suche K 21.85 12.— 7.70

Skóry końskie i źrebaki.
Cena za 1 sztukę;

Do 2.10 m..................................... K 66.50
Ponad 2.10 m................................ K 91.—
Źretwiki cena w, 1 szt. I. H. UL 

K 20—35 12—21 6.10.P 
Odptwiednio do cen prawie trzy razy pod-

PIFRWSZA PRYWATNA SZKOLĄ 
O N D U L A C Y I  i C Z E S A N I A  P Ą Ń  

W. TO M Y 11952
długoletniego współpracownika firmy 

J. Nuwaka w hotelu Saskim 
zostaia otwarta w Krakowie przy ulicy Gołębiej 

L. S, parter
Wpisy przyjmuje się codziennie przed połu
dniem od godziny 10 do 12 — PRZYJMUJE 
PANJE DO C Z E S A N I A  i ONDULACYI

11843 4
JÓZEF I LEINKAUF, spedytor, 

KRAKÓW, GERTRUDY L. 4.
TELEFON 416.

Dr Z ygm u n t siegel, Mórz
LEKARZ W K R O Ś N I E  

przeniósł się do własnego domu oboa To wary  
stwa karpackiego11841 3

u) centrum miasta m o c
na najruchliwszej ulicy, mamy do snrzedanlr 

DOM Z OFICYN 
Docnod brutto 17.000 K, cena 470.000 K. 
Nabyć może tylko Polak, chrześcijanin. 

HIERONIM WEISS I SPÓŁKA W KRAKOWIE 
ULICA SMOLEŃSK L. 16, TELEFON 2453. 

U  902 3
PRZECHODZĄC ulicą Wielopole* św, Ger 

trudy do ulicy św. Sebastyana, ZGUBIONO 
PORTFEL z dokumentami wojskowymi, ople 
mającymi na wzwisko: ANTONI KUCHARSKI.
Uczciwy znalazca zechce zwrócić dokumenty 
. a wynagrodzeniem do kawiarnf przy ulicy 
■Wielopole L. 3. _________________ 11947

A D  A R 7 T  K I N O  W Y 
Ernemanaa

IMPERATOR S K R A D Z I O N O
Nr 1256 Na dizwiczkach projekcyjnych fabry
czny uumer 233.000. Model z roku 1913 — Za 
idszakanie nagroda 2.000 K. — KINOTE ATR 
SZTUKA" W7 KRAKOWIE — Hotel Saski 

11989
LECZENIE MIGRENY. Bardzo częsth przy

czyną połowicznego bólu giowy, to jest niigre- 
iy, bywa zaburzenie czynności przewodu po- 
<armr,wego. Dlatego też wszyscy1 dotknięci oa- 
wykowem zanarciem stolca, cierpią jednocze
nie na migrenę; jeśli zaś jej obecnie jeszcze 

nie mają, to bczwątpienia, zapadną na nią w 
przyszłości. To też dla zapobiegania temu cier
pieniu należy baczyć, aby narząd trawienny 
Iziałał prawidłowo, unikać wszelkich przekro- 
zeń w dvecie, pow^stiy.ym/wac się od alkoho- 

iu, a w niektórych razach uctokać się do stoso
wania alkalicznych wód mineralnych.

Bardzo dobrze działa w omawianym odpad
ku stesewuanto środków rozwalniaj;*cy,.h w ro
dzaju »Ca»cariue Leprincei. Kask ary na jest 
bardzo wygodną do stosowania, szybko wywo
łuje wypróżnienie, a przy dłużs/.em użyciu pro- 
wadżi do zupełnego usunięcia nawykowego za
parcia i jednocześnie migreny.

11988
a L U Ż A C E G O  

przyjmie zaruz Kinoteatr »SZTUKA«, K raków . 
Zgłoszenia między godziną 5 a 6 po południu. 

11987

O g ło szen ia  ao

„Kalendarza Żołnierskiego"
na rok woiskowy 1919 20

wydawniotwa m in .s1' ”stw a sp ra*  wojskowych, 
k tóry  yyjdzie przed Nowym Bokiem w nakładzie 

1DO.OOO ogrem płarzy 
f p rzy jm u je  do  dnia 28-go b. m.
d l U R O  O G L O & 2 E Ń  H . F A L L E K
11931 Kraków, u lica  Bonerow sKą L. 11. 1 2

DAM KILKA TYSIĘCY KORON ZA 
ODSTĄPIENIE TELEFONU

Zgłoezeiiia pod ^Telefon 15« przyjmuj# A4-
roinistracya »Nowcj Reformy*. 11889 B

WOiJOWgftlAZl 
O r o b n e r -K r a k ó u .

DWULENIE KURSA ROLNICZI 
połączone z praktyką, zakłada we Lwowie
/.jednoczenie ?ięiman (Kraków, ulica Lobznw- 
ika L 7, Lwów, k jporu.ka. 4). Wykłady ror 
poczną się wr połowie listopada b. r., j#ż#li igl*- 
>i się dostateczna liczba słuchaczów. Wpisów# 
wynosi 200 K, opłata nutsięczna za naukę 

.300 K.
Zel< szfccia w raz z przedłożeniem świadectw 
matury zechcą kandydaci i kandydatki prz#sy- 
tać. pod adresem- Jerzy Turnan, Lwów, plac 

Dąbrowskiego 2. 11740 8

alkalicm ^^CZaWS

^ z y s t a
naturalna

Główny skład dla Poiskł Periberger i 8ehe» 
ker. Kraków, Grodzka 48

F o te le  a la  cftorycli 
D r o b n e r -  K raków .

IN2YMER-CHEMIK 
z praktyką laboratoryjną i fabrykacyi prwtwa 
rów chemicznych poszukuje nopoludniowcgo 
zajęcia (ewentualnie całodziennego). Zgłoaz#- 
aia pc-d- »lnzynier-chemik« przyjmuj# Adnu 
uistracya »Ncwej Reformy*. 11896 S
20 MORGÓW, 2 KILOME TRY Z KRAKOWA, 

WOLNE MIES7KAŃ1F 
dom murowany nowy o 6 pokoje ch, iawentan 
żywy i martwy, SPRZEDA za 660 tysięcy ko- 
ron konc Biuro J. RopskL Kraków Szewska 5.

Maso Ho protez m sa , uctia
D robn er — Krab ów .

S p i a t e i a r a j i i K  i
we Lwowie, ul. Akademicka I. 23

KUPUJE
n n C Y A D r?  A m acel7 a ła  p e w n e g o  m eblow ego, ouditlcow ego i opa- 

ł  l r ^ Ł X r . f ł  łow ego . oraz w szelk ich  m aszyn do obróbki drzew a.
. . .  J*  WÓJ&fM

drzewostany, nadające się do eksploatacyi. oraz 
wszelki ścięty materyał drzewny;

aL Mikciaiski 1. 2. Trelon Nr 3588.

P rzew ó z  m ebli we własnych wozach meblowych z wszeiką gwarancją, do wssystkkh miast w Poisct 
i za granicą, po cen ach  kunkur PnoyjDy0 łl. Kkspedycya towarów na wolej i z kolei, załatwia formalnośąi 

cłowe i kolejowe, również n? wywóz ł przywóz. Własne magazyny towarowe na kolei.
Dla przeHleoilająoyoh sic; PP. Dpztydników oglądną ceny,
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Ś W I E R Z B  i  P A R C H Y E K W O Ł - B  3 B D  <V
u  R o n i i  b y d ł &
*>618 i  4 lecsy mydlana maić 9 9
W opekowi niu po 1 1 V, kilo po rmnk kor. 35-. -  i 30’ —. Na prowincję t t o  .a sin aa nopzednfru, nadesłaniem należności z doliczeniem 4 kor za poiło i ctmkewYile.
.akJad giflwi*:? i  jw.  E Henda I Sp. w W armwle, ul. Elektoralna 18, telefon 1-37. Skład na Kraków- M. Masłowski, aptka „pod Barankiem1', Mały Rynek. ladać wezęd :li

M aturzysta
szkoły'reainej poszTknie lekcy1 — 
Zgłoszenia z nadaniem .ratunków 
pnd „Taiijnlt- 200“ przyjmuj* 
Adm. ;>  Reformy" 11 Soft 1 2

Kncłmtsfrz>cuKi<rttil(
•tarasy cziowioz, w«ze«hstronnie 
wyauiałcany w swoim 
posiadający długoletnie iw.adeofcwa 
domów polskich i ammit-ki*^ ara- 
j oy rO-mee kuchuię eeataurai Jj - 
są, tmnzzony etosi-akami p<Cit, 
cznerai wpleić do krain, p issmanie 
odpowiedniego mjęcia. Zjło.-eenla 
pod W, 8. -II  przT|muj* ł t in  
„Nowuj Ketormy". 11771)

Dyplomowana pianistka
udziela leUcyj g<y na Krtepianio 
s*ars, ym i z ecicin metcuą uaj- 
! aieżbz Ul, Długa 18, 11 p., >■» 
prawo. Zgłoszeń a ou gida. I*1 ®* 

11780 1 8

Lo k a l b iu ro w y  w najruohliw • 
szym punkcie Lródm-eśc.a, 3 

nuże łukoj. c przodpoai jem, ku
chenką, wodociągiem, elektryką 
oddam .a 2 pokuje ciepłe z icucn- 
n ą elektryk.,, łaz eneą, dalej p 
łożone. — '.głotzema pou „Zaraa" 
przyjmuje Ada in. „1*. Reioray .

11184

Pokój
wynajęcia od 1 gruunia. Ulica 
Uichó* 10, I p , u* lewo. 11785

Kosze óo flowóży.
walizy, plecaui i wsaeme inne 
wyro Dy kosz] tarasie, również na 
zamówienia, nnruanie ora. dro
biazgowe peieoa K rajow i Zwla- 
i n t  .o siya  n ip  w -irah ow ia , 
ulica Uoląbia L 14, partar. 

Mamiksse c»nyt 
117)10 1 i>

K u p i ę
m otocyk l z wózkiem Harley 
Dawidson ino Indian Ma
sz y n y  drukarskie, mtiouga- 
torskie. nowe i nzywene — 
Oferty 1. H. firma Drobner, 
Kraków. U791

•ogatych pokładów marmurowo 
wapniowych tnz p ..j \ieioach
l icnuKĄ kolejową, poezokiwaoi są 
tuptai.‘o1. — ZyłogiOnia: ukoe
krowie Henryka .Nowaka, Kieice. 

' 11742

S a m o c n c d y
„me daje, kapuje . ~ynaj.iinja apói 
i -amochodowa Pol into, ataków, 

ni. Ro-ąDia .. 14, t ait^r.
Ipriedai ga i narządzi, wy-

jem b<u>oohodow na śluby. 
1 i7o7 1 iB

lub stnuenta z wyztze^o gimna- 
ijurn ^możliwie reulntbo) do awo,- 
ju starszych diiti i na popołudnie 

Z języaieti fiancnsk.n meją rierw- 
ii.ustwu. Wynagrodzenie -eulag  
umowy. Wiauomoać: ni. "ftiiesin- 
ika 11, partor, Dr 1. K. 11789 1 2

L Orabowsbl.

i li
Najibezernieiszy, his tory- 
ceny i Iróałowy opis ■ i*- 
sta, 67 drzeworytów. Cena 
egz. opr erraz z Joda- 
tsiem i pra*i-yłką K tl*—, 
wyd. a wuokiem K. 23'— 
wyd. a widokiem i saty- 

ohem A 28'—.

K k W »  O L M e i u
K r a k ó w , B y n e k  n*> 1 T-

Sprzedam futro
źrebce, buciki Nr 36'/,, *tół, knrer. 
Ul. Pędaichów 22, I piętro. 11812

W Z akopanem
wydzierżawię willę na pensjonat 
a kompletami) arią lżeniem. O erty 
z podaniem otny dz«. awy i miej 
«vrołct piaeeyłaó Wa-ezawa, i 
•Nowowiejska 7, m. O. 11893 1 2

P ieczą tk i
kancznkowe i metalowo wykonuje 

szybko i gustownie rytownik
«fan Ridliński

Kraków. Rynek, Unio A-B, 46, I p.
10195 9 10

Kupuje wyczeszKi
i obcięte wtoiy, oraz poleca wielki 
wyLór arty^ycznyoh fryaur, war
koczy i najmodniejszych loków, 
przyjmuje wyozestki do wyrobienia 

i t. I
Zakład kosmetyczny

Franciszki Buddaszek
*1. Grodzka I 3. 11168

Ola Pań i Pando)!
.Na t-mies. naukę buchalteryi rpi- 
sy Krako Kynek gł. 17, 11 p., 
(pa iwz, ni. Braeaa 4). K. Zimowiki, 
kierownik rząuowo at *»» karłów 
uandlowyoh, od godainy 6— 8-mej. 

I02r3 8 10

A kadem  ik
■oto, »utym wany korepetytor, 

pOBankuje lckcyj w Krakowie. — 
/.głuszenia z podaniem warankó" 
preyjmnje Admmiatracya ,Aowej 
Relormy- pod .^Korepetytor I *• 

1040. 7 n

K S I B B A R N I A 1 S K Ł A D  W I T

G . G E B E T H N E R A  I  S P O Ł R I
poleca dwie bOWObCłi ni^-zwyklt aktaalne z chwilą nad- 

chodzątej ratyfikacji pokoju ti507 8 3
Ł t Kutt zeD a: Kongres, iraktal a Polska. Cena K 20'— 
Wł. Tetm a]er: Istota sDom polsko-cz-»kiego. „ „ 6'—
Dzieła powyższe nabyć można we-wszystkich księgarniacn 
=  Do cen dolicza się 10*/# dodai ku droźyźnianegc. = =

ZDkłQd haftOd) I mereszKOułunia
wykonuje staiannie i gustownie wszelkie hafty do suKien  ̂

najmodmejs temi ściegami, ręcznie i maszynowo

„ a » A «
K raków, ul. F loryańskb Ł. 25 , L p. 10 137  4 b

BIURO SPEDYCYJNE „& P E D O P O L *
K rauów , F loryaask a  25 , ToIbI- 2017

ask u teo rn ia  k s z e lk ie  tran sp orty  z  k raju  n  
g r a n icę  Ina odw rót. P rzew ó z  m eb li w ozam i 
m eb iow em i. Śn iady do p rzech ow an ia  tow arów .

Ptto i 7 iO-

„ l ?  i c t o r i a 41
Dom handle wy, Hrakow, oL Długa 48, teL 2 lii 6
przyimnje zamówienia na uoftawe owoców rtrąrzkowych, kaszy hr-czanej 
i jaglanej, Zapusty marchwi i t. p, w iadnnkaoh oałowagonowych d » 
aprowizacyi miast, kooperatyw i konsnmów. 10438 7 8

L. 4897/IV. 118dl

O G Ł O S Z p I l I l .
Intendentura frontu wołyńskiego przyjmuje oferty na:

30.000 kożuszków bez rękawów,
40.000 par trzewików sznurowanych,

6.000 par botów z cholewami,
30.000 par rękawiczek ciepłych.
20.000 garniturów bielizny ciepłej,
20.000 kompletów umundnrowania (t. j. bluzka, 

spodme i płnszcz) i
10.000 sienników żołnierskich.

Oferty opieczętowane z podaniem jaknajkrótszego ter
minu dos>awv, mają być przysłane do powyższej iDtenden- 
tury do 20 listopacta b. r.

Przed wysłaniem oferty, oferent składa jaito wadyam 
2»/. oferowanej sumy do kasy wojskowej w mieiscu pobytu 
oferenta i przysyła wraz z ofertą dowód złożenia odnośnej 
sumy.

Intendentura Dowództwa (rontu woiyóskiego.
Sojka, porucznik 
Bzet; Inten lentury.

bardzo wysokie wynagro
dzenie za odstąpienie

aparatu
teielonfczue^Op

Zgłoszenia pisemne do 
biura >Ruch«, Kraków, ul. 
Szczepańska 9, pod „Te
lefon44. 9 .74 4 4

Obiady domowe
a 3-i B dań pu 7 K. Ul. uołębia 16, 
l piętro. — W abonamencie opnst. 

10744 10 15

Nauczycielka
a egaamiucm wydsiałowym przyj 
mie lekcy, w aa.resie ..kół po- 
wsi/chnicU i wydziałowych, - gto- 
asen.a po„ . E m ilia '1 ' prz/jmn.e 
idm. ,N. Retormy''. 106»o 7 0

Kasa Kontrolna
„National", czterocjfruAa, 10  aprte- 
oama. Oglądaó u uxni ud godziny 
1 do 3 po połndnin, nł. P iw iile 2, 
I piętro. 10987 2 2

Spółka KoualsKa
w Sułuowica h poszuauje silu g .  
ropnego Dieisla o sile 60 K, M. 
lub więcej. — Zgłoszenia pr»d ę 
-kładad pod adresem: Ina. Z. Bia- 
lea, Kraków, ni. Smoleńska 1. 12 

j U71 3 3

D r z e w a
upałowege zasnpimy k i d ą  ilo^ć 
11 ao wagon sta .y siłado»oza. —
, Ekonomia1 Kranów, ul. Da- 
u a iaw ak lego  2. u i9 4  5 10

l-p. kamienica
w Dębnikach * 3-cin sglepami,
zaiaa do suraedaria A iadomitć, 
w biurse „Rnch“, Kraków, ulica 
Szczepańska 9. 11501 3 8

Szpugat
prawdziwy i papierowy oraz sznur
ki i wyroby pown znicze wazelaich 
jatańków i przędzę p leca po ce- 

praisiępnjen, hurtowni skłaa 
iick i Lan»bO, Kraków, il. Bo 
:egO O-aia 19 11799 1 3

te.igeui.iiB, uuuda l gosuodarna 
jm ii się guspodi rstwoiu do ..o- 
•m oraa iztećuii w iuteligentnyir 
unu, najchętniej n wdowca 'no 

etaruegc kaw.lei a. /gioozen'.. 
i i  n0 p ie k a “ przyjmuje Admin. 
>rwej Ketorujy". 11808 1 8

t a t i M i  tn e m io w t
duakouuio yrosperają<'.e, z wy
kazanym dochudem netto oko
ło bO.uOu K rocznie, j-sat z po
wodów rodzinnych zaraz- dc 
-j r iedania. Zgłoszenia do biU 
ra ctucu“ pod „Dobrw lo 
kata", Kraków, uL tizcze 
pkucka 9. 11838 1 3

Kupuję garderobę
ażywąną, m ęs .ą  i d.msKą. oraz D e 
11̂ q j i me ule. Zawiadomię. Je zartką 
korespondencyjną. — Fodgi\it, ul. 
Salinarna B, Szpot. 10891 9 10

Bielizna
ttamssa, Dailepsaz. — Ceny niskie,

Joachim Ringel
Kraków, aL I tew uts 7.

8949 0 10

C h ło p c a
siepnze^o domu posauknje L i or» 
tyaę Przedsiębiorstwo prsom.-nandl. 
br mWsw Huki, v* !śn ew.ki - Ska 
ul. Sw, l  ertrady b. 115 ,0 3 3

Kbltiiryunt
kolleginm tr.uous.iBgo za pomie
szkanie udzielać może lekeyi jęay
ki francuskiego, początków ang>el 
ssiego lub lekoyj a zakresu niz- 
ssych klas az&oiy wiuniej. z.gło- 
sients pisemne tub ustne: Jan 
S>»orowicz, ul. Rakowuka -2, Ii p., 
między 9— 11 przed poł. Uóo8 3 2

U p p z ą i
nową, eugową, na czwórkę (węgier- 
>ie izorki) a srebrueuu Okuci mi 

sprzeoó. 1‘ Orłoć, Lipnik, poczta 
Kańczuga. ltbOO 2 3

Kjpuję garderooę
lf dauiską, ^ajrw.uą, oraz j ’<u- 

wt — zawiadomienie korespou 
taaiką; lioOrowolski, Kraków  ̂ ul.
HI oła ska 1. lo. 11604 2 du

Futro męskie, spodnio ikorsa- 
i«. płaszcze btudenckie. nbra 

nia fraki we, BEiuklnyowe i t. p. 
wszystko w b.iiizo lobiym zlanie 
do sorzedania. Ul. llikołajsk 1 1. 10, 
1 p. oficyny, w drugim podworou.

11605 2 5

Rezerwodiow żelaznych 
i beczek benzynowych

różnej wielkoic1 poszukuje

Farbiarniz ,JĘCIA -
mruków, aL Czamowie|aka 72/

luno a 3

W dowa
tat 40, zdrowa z synkieui 10- letnim, 
umfejąca smacznie gotować, i zna
jąc*, się na męskie, kiawieczyime, 
poszuknje miejsca na plebanii koło 
Krakowa. — Zgłoszeni- ust pod 
„PlAbonla1* przyjaiuje Aaministr. 
„Nowej Reformy . zlod3 4 i

poleca w szelk ie artyku ły  w zakres  
kosm etyki w chodzące jak: p a sty  do  
zębów , krem y do tw arzy, pudry, wo
dę kolońską, brylantyny, w ody toale
tow e, m ydła  toa letow e i do golen ia  

po cenach fab ryczn ych

f f a k s  L  „ n d w i r t h
Kraków, ulica Bieflowslra L. 40.

lmt-t i ją

W A ł\ l  NOWOŚĆ!
I n ż .  J d z e l  J a s k ó l s k i

m m i  p p l s k !
zn apą, o taul.cami “ta ystvcznemi 1 słowniczkiem geogrufiesnym. 
(Polecone przez ministerstwo spraw wojskowych dl i Uniwersy

tetów żołnierskich). 101JS 3 3
Cena z dodatkiem drożyzn. 11 K, z przesyłką poczt. 12 K.
W y  d am  n l c t w o  K s i ę g a r n i  H . A l t e n b e r g ,
G . S e y f a r t h  i  £ .  t  e n d e  w e  L w o w ie .

w Warsza ic, w czerwcu r. b. znwiaJamla,. łe  dnia 22 listopada
r. b. odbędzie się o ąoJz. 3 po poludnio w gmichu 8t ■ t rzy- 
ss-Bia t  cliu.ków w A c.rs/awie pr-.y ul Czacki,::o I. 5, Zebranir 
organizacyins z trzech dzielnic Polski oa^b. pracujących w poiskim 
pizemyślu ceramicznym, zapi.ująiych (ię na członków Stowarzyszenia 
ceramiki w n mocy zat i terdzonego przez władze statutu. 11131 3 8

Nowe kursa handlowe
w Szkoie raciiunlmości i bucbalłeryi

Stanisława Burnatowicza 
w  K r a k o w i e ,  u l i c a  F l o r y a r i s k a  L. 5  5  
iozpoczynają się d n i a  2 0  l i s t o p a u a  1 9 1 9 .
Wpisy codziennie do 20 listopada od 9—12 i od 4—6.

I ' !9,i lo "

K U R A K I
pastewne, ćwikłowe, marchew pastewną czerwoną jadalną, 
brukiew, kapusto, kalarepę, pietruszkę, selery, 
ziemniaki, słomę i siano zak.upn.ie po najwyższych ce- 

‘urch loko wagon stacye załadowcze Centralny Zwfązek pro
ducentów zboża i paszy w Kiasowie, nł. GaiDarsaa 1. 6,

tel 384. 10356 8 8

MURO HAHdLOWE 
POOffiAfO WARSZAWSKIEGO
w Warszawie, ulica Rymarska 1

załatwia

zoKupy urtyKułau) pletuiizej poirzeoy
dla w ydzia łów  handlowych po
wiatowych, magistratów, hurtowni 

i kooperatyw. mus 4 b

F E R R O M A N G A N
FERRGSBL IC1UH
FERROHOLYBDEN
FERROWGLFRAN
P I K I E Ł  w  k 7 s i k a c h  l u b  k u l k a c h
m i C O - M A N G f t l i - i t L U M I t l l l l M

DOSTARCZA

i

S P Ó Ł K A  Z  O G R A N .  P O R Ę K Ą  W E  L W O W I E .

Oferty na żądanie wysyła Biuro centralne, Lwów.
ul. Akademicka 23. 11BB9 4 9

Kiika kamienie, will 1 parcel
m - do sprzrdanią

oraz przewóz mebli wozami m eJow em i koleją i okrętem

J. R3PSKI, UL. SZUMSKA  L  5.
Główne feonc. binro w Krakowie. — Telefon Nr 2248 

Codzień świeże zgłoszenia. 9034 6 15

v , a ż r  a
dla P. T. obecnie bnitulacycb orcz P. T. Komików!
15 wagonów dużych dachówki asbestowej, ognio
trwałej, wvm'arów 40/40, pierwszorzędnej jakości, 
odpowiadającej swą jakością Eternitowi, z gwo
ździami i spinkami mii dziai erni lub cyuknwanemi 
poleca do Datychmiestowej dootawy, tylko wprost 
potrzebującym, z wykluczeniem pośredników,“tu

dzież cement, wapno budowlane i cegłę.
Sole potasowe 32°/,, kainit, gips nawozowr sku

teczny nawóz, nadający się do Każdej gleby 
Oalowagoaowe posyłki z szybką dostawą ^oieca

f i r m a 8056 £0 £0

Je*:
Żywiec, Icyfiek I. 22 .

AriyHułóu) nprouizacyinych,
ziemniaków, marchwi jadalnej, kapusty, buraków ćwikłowycn, 
w partjach wagonowycn — po cenach koaKnri ncyjnych

dostarcza

k. BUh^CZYŃSKI & ST. BUBTAN
Kraków, uL Basztowa 17, relef. w i .  oma 8 4

«  i n n m  U M isriM  *  iN k sa ftB  *  J tc M h t ik i  I  C i

Skład główny na Poiskę:

J .  L e s e r K i e e . c z .  K r a K a u
Rynek Rłóumy 1f«

977i Filia: R2fcszow, Rynek 21. uj.
u


